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1 Gesamtentwicklung 5

| Entwicklung der
Versicherungswirtschaft
und der Pensionsfonds

1 Gesamtentwicklung

1.1 Vorbemerkungen

Die folgenden Ausflihrungen beschreiben Entwicklung und Stand
der deutschen Versicherer und Pensionsfonds sowie der Niederlas-
sungen (NL) und des freien Dienstleistungsverkehrs (DL) von Ver-
sicherungsunternehmen mit Sitz auBerhalb der Mitgliedstaaten der
Europaischen Gemeinschaft oder eines anderen Vertragsstaates des
EWR-Abkommens, die fur die Tatigkeit in Deutschland einer Zulas-
sung bedurfen.

Unternehmen mit Sitz in einem anderen Mitgliedstaat der Euro-
paischen Union (EU) oder einem anderen Vertragsstaat des Euro-
paischen Wirtschaftsraums (EWR), die iber eine Niederlassung
oder im Zuge des freien Dienstleistungsverkehrs in Deutschland
tatig sind, unterliegen nur der Finanzaufsicht des jeweiligen Her-
kunftslandes. Bis zum Stichtag 20. Oktober 2009 haben die dorti-
gen Aufsichtsbehérden insgesamt 87 Unternehmen flir den Betrieb
des Niederlassungsgeschéfts, davon 24 fir die Sparte Leben, und
919 Unternehmen flir das freie Dienstleistungsgeschaft in Deutsch-
land angemeldet.

Tabelle 1
Anzahl NL und DL (Angaben zum 20. Oktober 2009)

2009 2008 2007 2006
Niederlassungen
Insgesamt
Leben 24 24 21 20
Nicht-Leben 63 68 67 64
davon:
Nicht-EU/EWR
Leben 3 3 3 3
Nicht-Leben 6 6 6 6
EU/EWR
Leben 21 21 18 17
Nicht-Leben 57 62 61 58
Dienstleistungs-VU 919 887 821 804

Die europaischen Versicherungsaufsichtsbehdérden erheben Daten
Uber das gegenseitige Niederlassungs- und Dienstleistungsgeschaft
und tauschen diese untereinander aus.' Das Beitragsvolumen deut-
scher Versicherer in ausldandischem Mehrheitsbesitz ist dabei nicht
bericksichtigt. Die Angaben Uber das in Deutschland betriebene
Geschaft erreichen die BaFin mit zeitlicher Verzégerung.

* Artikel 49 der Richtlinie 2002/83/EG des Rates der Europaischen Gemeinschaften
(Richtlinie Lebensversicherung) und Artikel 44 der Richtlinie 92/49/EWG des Rates
der Europdischen Gemeinschaften (Dritte Richtlinie Schadenversicherung).
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. Marktanteil der EWR-Versicherer
am deutschen Erstversicherungs-
markt stieg insbesondere in der

Nicht-Lebensversicherung.

Tabelle 2

Tabelle 2 zeigt den Umfang des Niederlassungs- und Dienstlei-
stungsgeschdftes von Versicherern aus dem EWR in Deutschland in
den Jahren 2006 und 2007 im Vergleich zum gesamten inlandi-
schen Versicherungsgeschéaft. In der Lebensversicherung stieg das
Dienstleistungsgeschaft vor allem wegen des Geschafts von Versi-
cherern aus Liechtenstein und das Niederlassungsgeschaft beson-
ders aufgrund der irischen Niederlassungen. In der Nicht-Lebens-
versicherung ist der Anstieg des Dienstleistungsgeschafts vor allem
auf das Geschaft von Versicherern aus GroBbritannien zurickzufih-
ren. Der Zuwachs im Niederlassungsgeschaft beruht im Wesent-
lichen auf der Geschéaftsentwicklung der niederlandischen und der
spanischen Niederlassungen.

Wahrend der Marktanteil der EWR-Staaten am deutschen Erstver-
sicherungsmarkt im Jahr 2007 - gemessen am selbst abgeschlos-
senen Versicherungsgeschaft — besonders in der Nicht-Lebensver-
sicherung gegentiiber dem Vorjahr um 15,3 % auf 3.261,3 Mio. €
stieg, verlief der Anstieg in der Lebensversicherung mit 5,3 % mo-
derater.

Deutscher Versicherungsmarkt (selbst abgeschlossenes Versicherungsgeschaft)

Versicherungsgeschaft
von EWR-VU in Deutschland

- durch Niederlassungen
- im freien Dienstleistungsverkehr

Insgesamt
Selbst abgeschlossenes inldndisches
Versicherungsgeschaft deutscher VU

Gesamtes selbst abgeschlossenes
Versicherungsgeschaft in Deutschland

‘ Anzahl der Versicherer unter
deutscher Aufsicht sank leicht.

Lebensversicherung Nicht-Lebensversicherung

2007 2006 2007 2006

74.340.033 93,1

79.867.664 100,0

Tsd. € Anteil % Tsd. € Anteil % Tsd. € Anteil % Tsd. € Anteil %
1.018.752 1,3 926.969 1,2 1.981.614 2,2 1.700.299 1,9
4.508.878 5,6 4.324.483 5,5 1.279.707 1,4 1.128.454 1,3
5.527.631 ; 5.251.452 6,6 3.261.321 3,6 2.828.752 3,2

73.876.336 93,4 86.905.398 96,4 85.451.333 96,8

79.127.788 100,0 90.166.719 100,0 88.280.085 100,0

1.2 Anzahl der beaufsichtigten Versicherungs-
unternehmen und Pensionsfonds

Die Anzahl der unter Bundes- oder Landesaufsicht stehenden Versi-
cherer verringerte sich im Jahr 2008 um 17 auf 1.527 Unternehmen,
womit sich der Riickgang der Vorjahre fortsetzte. Des Weiteren stan-
den 2008 27 Pensionsfonds (Vorjahr: 26) unter Bundesaufsicht.

Tabelle 3
Anzahl Versicherungsunternehmen
unter Bundes- und Landesaufsicht

2008 2007 2006
Bundesaufsicht 624 627 633
Landesaufsicht* 903 917 959
1.527 1.544 1.592

* Zahlen werden mit einem Jahr Verzégerung gemeldet.
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Von den unter Bundesaufsicht stehenden Versicherern haben im
Berichtsjahr neun Versicherer (drei Lebensversicherer, ein Kranken-
versicherer, drei Schaden-/Unfallversicherer und zwei Riickversi-
cherer) den Geschéftsbetrieb ganz eingestellt. Sieben Unternehmen
(ein Lebensversicherer, zwei Pensionskassen, ein Krankenversiche-
rer, ein Schaden-/Unfallversicherer, ein Rickversicherer und ein
Pensionsfonds) wurden neu gegriindet. Damit verringerte sich die
Anzahl der unter Bundesaufsicht stehenden Versicherer und Pensi-
onsfonds um zwei Unternehmen.

Von den 624 Versicherern unter Bundesaufsicht waren im Ge-
schaftsjahr 604 Unternehmen tatig (Tabelle 010). Die 20 nicht tati-
gen Unternehmen (Tabelle 011) hatten den Geschéaftsbetrieb bis
zum Jahresende noch nicht aufgenommen (bei Neugriindungen)
oder das technische Geschaft soweit abgewickelt, dass keine
entsprechenden Unterlagen mehr vorzulegen waren. Alle 27

unter Bundesaufsicht stehenden Pensionsfonds waren am Jahres-
ende tatig.

Die Anzahl der unter Landesaufsicht stehenden Versicherer verrin-
gerte sich gegeniiber dem Vorjahr um 14 Unternehmen auf 903.

Die in den Tabellen 010 bis 012 genannten Unternehmen verteilen
sich wie folgt auf die Sparten:

Tabelle 4
Anzahl der Versicherungsunternehmen (nach Sparten)
und der Pensionsfonds

VU mit Geschiftstatigkeit VU ohne
Bundes- Landes- Gesamt Geschifts-
aufsicht aufsicht tatigkeit
Lebens-VU 97 3 100 10
Pensionskassen 153 0 153 1
Sterbekassen 41 0 41 0
Kranken-VU 51 0 51 0
Schaden-/Unfall-VU 221 6 227 5
Rick-VU 41 0 41 4
Gesamt 604 9 613 20
Pensionsfonds 27 0 27 0

Von den unter Landesaufsicht stehenden 903 Versicherern sind die
Zahlen der in Tabelle 012 genannten neun offentlich-rechtlichen
Versicherer in den weiteren Ausfiihrungen des Text- und Tabellen-
teils enthalten. Angaben Uber die Anzahl und das Beitragsaufkom-
men der Ubrigen privaten Versicherer unter Landesaufsicht kénnen
der nachstehenden Ubersicht entnommen werden:
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. Gebuchte Brutto-Beitrége der
Erstversicherer stiegen um 0,8 %
auf 174.287 Mio. €.

Grafik 1
Anzahl der Versicherer
unter Bundes- und Landesaufsicht

Lebens-vVU Pensions- und Kranken-VU Schaden- Riick-VU Pensionsfonds
Sterbekassen /Unfall-vU

H 2004 ®2005 = 2006 2007 m2008

Grafik 2
Verdiente Brutto-Beitrdge der Versicherer
unter Bundes- und Landesaufsicht (in Mio. €)

Lebens-vVU Pensions- und Kranken-VU Schaden- Rick-vU Pensionsfonds
Sterbekassen /Unfall-vU (Vorjahr)

W 2004 ®2005 ' 2006 = 2007 ®2008

1.3 Entwicklung des Beitragsvolumens der
beaufsichtigten Versicherungsunternehmen
und Pensionsfonds

Die gebuchten Brutto-Beitrage der Erstversicherer inklusive Pensi-
ons- und Sterbekassen stiegen 2008 gegenliber dem Vorjahr um
0,8 % (Vorjahr: 0,7 %) auf 174.287 Mio. € (Vorjahr: 172.884 Mio.
€). Gleichzeitig sanken die Beitragseinnahmen der Rickversicherer
um 8,4 %. Die Entwicklung in den einzelnen Sparten und die Zu-
sammensetzung nach Form und Herkunft stellen sich wie folgt dar:
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Tabelle 6

Gebuchte Brutto-Beitrdage (in Tsd. €)

Sparte

Lebens-VU
Pensionskassen
Sterbekassen
Kranken-VU

Schaden-/Unfall-VU
Erst-VU gesamt
Riick-VU

Pensionsfonds

Jahr

2008
2007
2008
2007
2008
2007
2008
2007
2008
2007

2008
2007

2007/08
2006/07

2008
2007

Selbst abgeschlossenes VG Gesamt-
In Riickdeckung geschaft
Inland Ausland Summe iibernommenes VG

75.108.505 160.336 75.268.841 663.981 75.932.821
74.340.033 157.648 74.497.681 672.432 75.170.113
6.128.723 - 6.128.723 - 6.128.723
5.435.875 - 5.435.875 - 5.435.875
76.201 - 76.201 - 76.201
76.997 - 76.997 - 76.997
30.328.636 10.290 30.338.926 26.208 30.365.134
29.454.224 14.720 29.468.944 19.543 29.488.487
56.885.300 1.397.081 58.282.381 3.501.833 61.784.214
57.455.113 1.702.590 59.157.703 3.554.806 62.712.509
168.527.364 1.567.707 170.095.071 4.192.022 174.287.093
166.762.242 1.874.958 168.637.200 4.246.781 172.883.981
- - - 39.704.743 39.704.743
- - - 43.334.440 43.334.440
= = 2.088.609 = 2.088.609
- = 12.687.103 = 12.687.103

Wadhrend sich das Beitragsaufkommen der Lebensversicherer ge-
genliber 2007 wieder nur leicht um 1,0 % (Vorjahr: 0,7 %) erhéh-
te, stiegen die Beitragseinnahmen der Pensionskassen deutlich um
12,7 % (Vorjahr: -2,4 %). Die Krankenversicherer verzeichneten
einen Zuwachs der gebuchten Brutto-Beitrdage von 3,0 % nach

3,2 % im Vorjahr. Demgegeniber stehen Beitragsriickgange bei
den Schaden- und Unfallversicherern (-1,5 %), Sterbekassen
(-1,0 %) und den Pensionsfonds (-83,5 %). Bei Letzteren wirken
sich Einmaleffekte des Vorjahres aus (Zugange zweier groBer Pen-
sionsfonds).

Der Anteil des in Rickdeckung tibernommenen Versicherungsge-
schdfts am Gesamtgeschéaft aller Erstversicherer betrug 2,4 %
(Vorjahr: 2,5 %). Bei den Schaden- und Unfallversicherern, auf
die 83,5 % (Vorjahr: 83,7 %) des aktiven Riickversicherungsge-
schafts der Erstversicherer entfielen, blieb der Anteil wie im Vor-
jahr bei 5,7 %.

Der Auslandsanteil am selbst abgeschlossenen Versicherungsge-
schaft aller Erstversicherer betrug 0,9 %. Insgesamt ist das selbst
abgeschlossene Versicherungsgeschdft deutscher Versicherer im
Ausland weiterhin nur von untergeordneter Bedeutung. Hierbei ist
zu beachten, dass nur das Uber Niederlassungen und/oder im frei-
en Dienstleistungsverkehr selbst abgeschlossene Versicherungsge-
schaft erfasst wird. Das Beitragsvolumen von Tochtergesellschaften
im Ausland wird nicht berlcksichtigt.

In der Lebens-, Kranken-, Schaden-/Unfall- (2008) und Rickversi-
cherung (2007/2008) entfielen auf die jeweils zehn gréBten Versi-
cherer, bezogen auf die verdienten Brutto-Beitrdge, folgende
Marktanteile:
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Tabelle 7
Marktanteile nach verdienten Brutto-Beitragen

Rang Leben Kranken Schaden-/Unfall Pensionsfonds Riick
Mo.c AUl MR o AUl WM wec Al Mm wac Al lme woc Al lume
1 13.036 17,0 17,0 4.237 14,0 140 9.197 14,9 14,9 5.722 39,5 39,5 17.605 43,9 43,9
2 4,121 54 22,4 3.745 12,3 26,3  2.750 4,5 194  4.475 30,9 70,3 6.734 16,8 60,7
3 3.782 4,9 27,4 3.119 10,3 36,6  2.560 4,2 23,5 832 5,7 76,1 3.595 9,0 69,7
4 3.670 4.8 32,2 2.091 6,9 43,5  2.488 4,0 27,6 774 53 81,4 2.383 5,9 75,6
5 3.591 4,7 36,9 2.006 6,6 50,1  2.179 3,5 311 460 3,2 84,6 1.843 4,6 80,2
6 2.893 3,8 40,7 1.813 6,0 56,0  2.081 3,4 34,5 456 3,1 87,7 1.726 4,3 84,5
7 2.839 3,7 44,4 1.264 4,2 60,2 1.719 2,8 37,3 371 2,6 90,3 1.513 3,8 88,3
8 2.115 2,8 47,1 1.264 4,2 64,4 1.585 2,6 39,8 270 1,9 92,1 750 19 90,2
9 2.057 2,7 49,8 1.214 4,0 68,4 1.408 2,3 42,1 171 1,2 93,3 648 1,6 91,8
10 2.048 2,7 52,5 921 3,0 71,4 1.354 2,2 44,3 164 1,1 94,4 577 14 93,2
Summe 40.152 21.674 27.321 13.695 37.374

Die Entwicklung der 15 gréBten Unternehmen in der Lebens-,
Kranken-, Schaden-/Unfall- und Riickversicherung ist in den
folgenden Tabellen dargestellt:

Tabelle 8
Marktanteile in der Lebensversicherung nach verdienten Brutto-Beitragen

2008 2007
Rang Anteil % Rang Anteil %
1 Allianz 17,04 1 Allianz 16,97
2 AachenMiinchener 5,39 2 AachenMiinchener 5,15
3 R+V 4,94 3 Zurich Deutscher Herold 4,82
4 Zurich Deutscher Herold 4,80 4 R+V 4,47
5 Generali 4,69 5 Hamburg Mannheimer 4,11
6 Hamburg Mannheimer 3,78 6 Debeka 3,62
7 Debeka 3,71 7 Volksfiirsorge 3,23
8 Wiirttembergische 2,77 8 Wiirttembergische 2,89
9 Niirnberger 2,69 9 HDI-Gerling 2,69
10 Bayern-Versicherung 2,68 10 Victoria 2,62
11 HDI-Gerling 2,59 11 AXA 2,59
12 Victoria 2,53 12 Bayern-Versicherung 2,58
13 AXA 2,47 13 Niirnberger 2,57
14 SV Sparkassen 2,04 14 SV Sparkassen 2,07
15 Provinzial NordWest 1,79 15 DBV-Winterthur 1,86
Tabelle 9

Marktanteile in der Krankenversicherung nach verdienten Brutto-Beitrdagen

2008 2007
Rang Anteil % Rang Anteil %
1 Debeka 13,96 1 Debeka 13,97
2 DKV 12,34 2 DKV 12,63
3 Allianz Private 10,27 3 Allianz Private 10,59
4 AXA 6,89 4 Signal 6,76
5 Signal 6,61 5 Central 5,83
6 Central 5,97 6 Bayerische Beamten 4,17
7 Bayerische Beamten 4,16 7 Barmenia 4,05
8 Barmenia 4,16 8 Continentale 3,97
9 Continentale 4,00 9 AXA 3,35
10 Hallesche 3,03 10 Hallesche 2,97
11 HUK-Coburg 2,94 11 HUK-Coburg 2,80
12 Landeskrankenhilfe 2,47 12 Landeskrankenhilfe 2,52
13 Gothaer 2,39 13 Gothaer 2,47
14 Victoria 2,30 14 Victoria 2,30

15 Inter 2,10 15 Inter 2,14



12 1 Gesamtentwicklung

Tabelle 10
Marktanteile in der Schaden- und Unfallversicherung nach verdienten
Brutto-Beitrdagen

2008 2007
Rang Anteil % Rang Anteil %
1 Allianz 14,91 1 Allianz 15,03
2 AXA 4,46 2 HDI-Gerling Industrie 4,54
3 HDI-Gerling Industrie 4,15 3 AXA 4,38
4 R+V 4,03 4 R+V 3,90
5 Allianz Global 3,53 5 Zurich 3,67
6 Zurich 3,37 6 Allianz Global 3,53
7 Generali 2,79 7 Victoria 2,48
8 Victoria 2,57 8 Wiirttembergische 2,41
9 Gothaer Allgemeine 2,28 9 Gothaer Aligemeine 2,25
10 Wiirttembergische 2,20 10 HUK-Coburg VVaG 2,16
11 LVM 2,19 11 LVM 2,15
12 HUK-Coburg VVaG 2,13 12 VHV Allgemeine 1,85
13 VHV Allgemeine 1,91 13 SV SparkassenVersicherung 1,83
14 SV SparkassenVersicherung 1,90 14 HUK-Coburg Allgemeine 197,0)
15 HUK-Coburg Allgemeine 1,78 15 AachenMiinchener 1,71
Tabelle 11
Marktanteile in der Riickversicherung nach verdienten Brutto-Beitrdagen
2008 2007
Rang Anteil % Rang Anteil %
1 Allianz 17,04 1 Allianz 16,97
2 AachenMiinchener 5,39 2 AachenMiinchener 5,15
3 R+V 4,94 3 Zurich Deutscher Herold 4,82
4 Zurich Deutscher Herold 4,80 4 R+V 4,47
5 Generali 4,69 5 Hamburg Mannheimer 4,11
6 Hamburg Mannheimer 3,78 6 Debeka 3,62
7 Debeka 3,71 7 Volksfiirsorge 3,23
8 Wiirttembergische 2,77 8 Wiirttembergische 2,89
9 Niirnberger 2,69 9 HDI-Gerling 2,69
10 Bayern-Versicherung 2,68 10 Victoria 2,62
11 HDI-Gerling 2,59 11 AXA 2,59
12 Victoria 2,53 12 Bayern-Versicherung 2,58
13 AXA 2,47 13 Niirnberger 2,57
14 SV Sparkassen 2,04 14 SV Sparkassen 2,07
15 Provinzial NordWest 1,79 15 DBV-Winterthur 1,86
Die Marktanteile geben den Anteil des jeweiligen Unternehmens am
gesamten unter deutscher Bundes- oder Landesaufsicht abge-
schlossenen Versicherungsgeschaft an, schlieBen also das im Aus-
land akquirierte Geschéft ein. Dies entspricht nicht den Marktantei-
len am gesamten deutschen Versicherungsmarkt. Hier sind auch
Unternehmen tétig, die nicht unter deutscher Aufsicht stehen (vgl.
Vorbemerkungen 1.1). Dies gilt insbesondere fir den Rickversiche-
rungsmarkt, in dem ein erheblicher Anteil von ausldandischen Riick-
versicherern gezeichnet wird. Daher geben die in der Tabelle ge-
nannten Marktanteile keine Auskunft (iber die Marktstellung der
deutschen Riickversicherer am gesamten deutschen Rickversiche-
rungsmarkt.
1.4 Kapitalanlagen
. Buchwert der Kapitalanlagen Der Buchwert der gesamten Kapitalanlagen aller Versicherer (ohne

stieg auf 1.265,9 Mrd. €. Depotforderungen und Kapitalanlagen der fondsgebundenen LV)

stieg im Geschaftsjahr 2008 um 16,4 Mrd. € auf 1.265,9 Mrd. €.
Die Zuwachsrate fir alle Versicherer betrug insgesamt 1,3 % (Vor-
jahr: 4,1 %).
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Grafik 3
Kapitalanlagen nach
Anlagearten in Buchwerten

3,6% 1,5%

1,3%

Grundstiicke
B KA in verb. Unternehmen
Aktien
Investmentanteile
Festverzinsliche Wertpapiere
Hypothekenforderungen
B Namensschuldverschreibungen
B Schuldscheinforderungen

Ubrige Kapitalanlagen

Von den gesamten Kapitalanlagen entfielen am Ende des Berichts-
zeitraums auf die einzelnen Anlagearten (nach Buchwerten):

Tabelle 12
Kapitalanlagen nach Anlagearten in Buchwerten

2008 2007
Mio. € Anteil % Mio. € Anteil %
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte

und Bauten 19.322 1,5 20.378 1,6
Anteile an verbundenen Unternehmen 135.894 10,7 125.040 10,0
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 19.927 1,6 16.753 1,3
Beteiligungen 12.296 1,0 11.609 09
Ausleihungen an Untern., mit denen ein

Beteiligungsverhéltnis besteht 1.472 0,1 1.147 0,1
Aktien 16.107 1,3 21.705 1,7
Investmentanteile 280.021 22,1 281.362 22,5
Andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 3.546 0,3 4.391 04
Inhaberschuldverschreibungen und andere

festverzinsliche Wertpapiere 123.365 9,7 124.833 10,0
Hypotheken-, Grundschuld- und

Rentenschuldforderungen 65.209 52 66.620 53
Namensschuldverschreibungen 287.981 22,7 281.341 22,5
Schuldscheinforderungen und Darlehen 261.030 20,6 256.645 20,5
Darlehen und Vorauszahlungen

auf Versicherungsscheine 5.541 0,4 5.130 0,4
Ubrige Ausleihungen 9.788 0,8 10.899 09
Einlagen bei Kreditinstituten 19.778 1,6 17.754 1,4
Andere Kapitalanlagen 4.615 0,4 3.859 0,3
Summe der Kapitalanlagen 1.265.890 100,0 1.249.464 100,0

Gegenlber dem Vorjahr reduzierten sich der Anteil der Grundstik-
ke an den Kapitalanlagen von 1,6 % auf 1,5 % und der Anteil der
Investmentanteile von 22,5 % auf 22,1 %. Im Gegensatz dazu wa
ren die Ausleihungen und Anteile an verbundenen Unternehmen
sowie Beteiligungen mit 13,4 % hoéher als in 2007 (12,4 %). Der
Anteil der direkt gehaltenen Aktien betrug 1,3 %.

Versicherer haben unter bestimmten Voraussetzungen die Méglich-
keit, Kapitalanlagen, die friher nach den Vorschriften des Umlauf-
vermdgens zu bewerten waren, nach den Vorschriften des Anlage-
vermébgens zu bewerten.” Danach sind Abschreibungen bei Aktien
und Investmentanteilen, die dauernd dem Geschéftsbetrieb dienen,
erst bei einer voraussichtlich dauernden Wertminderung vorzu-
nehmen. Sofern es sich nicht um eine voraussichtlich dauerhafte
Wertminderung handelt, brauchen die Unternehmen in den Féllen,
in denen der Zeitwert der Anlagen niedriger ist als der Buchwert,
nicht direkt auf den aktuellen Marktwert abschreiben und kénnen
stattdessen negative Bewertungsreserven ausweisen.

2 § 341b Abs. 2 Handelsgesetzbuch.
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Grafik 4
Kapitalanlagen nach
Sparten in Buchwerten
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M Pensions- und Sterbekassen
Kranken-VU

B Schaden-/Unfall-VU
Rick-VU

Tabelle 14

Von den gesamten Kapitalanlagen entfielen auf die einzelnen Sparten:

Tabelle 13
Kapitalanlagen nach Sparten in Buchwerten

2008 2007
Mio. € Anteil in % Mio. € Anteil in %
Lebens-VU 686.071 54,2 682.110 54,6
Pensions- und Sterbekassen 104.830 8,3 100.093 8,0
Kranken-VU 151.654 12,0 142.356 11,4
Schaden-/Unfall-VU 135.816 10,7 139.352 11,2
Riick-VU (2007) 187.520 14,8 185.554 14,9
Alle VU 1.265.890 100,0 1.249.465 100,0
Pensionsfonds * 14.368 1,1 14.053 1,1

* In dieser Summe sind auch die Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko
der Arbeitnehmer und Arbeitgeber enthalten.

Bei den einzelnen Anlagearten ergaben sich zum Teil deutliche Ab-
weichungen (vgl. Tabelle 040). So wurden 90,1 % aller Hypotheken-,
Grundschuld- und Rentenschuldforderungen von Lebensversicherern
ausgereicht, die diese Anlagen in der Regel mit dem Abschluss eines
Lebensversicherungsvertrages zur Darlehenstilgung verbinden.

Auf die Rickversicherer entfielen 66,2 % (Vorjahr: 66,1 %) der
gesamten Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen, Ausleihun-
gen und Beteiligungen. Diese Anlagearten machten 59,9 % (Vor-
jahr: 55,1 %) der gesamten Kapitalanlagen der Rickversicherer
aus. Ein Grund hierfir liegt darin, dass einige bedeutende Versi-
cherungsgruppen von einem Riickversicherer geflihrt werden.

Fur in der Bilanz zum Anschaffungswert oder zum Nennwert ausge-
wiesene Kapitalanlagen ist nach § 54 der Verordnung Uber die
Rechnungslegung von Versicherungsunternehmen (RechVersV) in
den zu veroéffentlichenden Geschaftsberichten der Versicherer im
Anhang jeweils der Zeitwert anzugeben.

Die Versicherer haben der BaFin die Zeitwerte getrennt nach den An-
lagearten anzugeben. Dabei ergab sich zum 31. Dezember 2008 fiir
die Erstversicherer (ohne Pensions- und Sterbekassen) folgendes Bild:

Bewertungsreserven der Erstversicherer

Lebens-, Kranken- und
Schaden-/Unfall-VU

Grundstiicke,
grundstiicksgleiche Rechte und Bauten

Kapitalanlagen in verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen

Aktien
Investmentanteile

Inhaberschuldverschreibungen
und andere festverzinsliche Wertpapiere

Ubrige Kapitalanlagen*
Summe der Kapitalanlagen

Buchwerte Zeitwerte Bewertungsreserven

absolut in Anteil absolut in Anteil absolut in in des Anteil

Mio. € in % Mio. € in % Mio. € Buchwertes in %
15.211 1,5 21.026 2,0 5.815 38,2 17,1
56.300 5,6 78.111 7,5 21.811 38,7 64,1
8.540 0,8 10.983 1,1 2.442 28,6 7,2
240.004 23,8 233.285 22,4 -6.719 -2,8 -19,8
70.056 6,9 68.686 6,6 -1.370 -2,0 -4,0
618.520 61,3 630.544 60,5 12.025 1,9 35,4
1.008.632 100,0 1.042.636 100,0 34.004 3,4 100,0

* Die (ibrigen Kapitalanlagen umfassen alle nicht spezifisch aufgefiihrten Kapitalanlagearten inklusive der Depotforderungen und der Kapitalanlagen

der fondsgebundenen Lebensversicherungen.
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Angaben der Rickversicherer flr 2008 lagen bei Redaktionsschluss
noch nicht vor, da die Aufstellungsfrist flir die Jahresabschlisse ge-
genliber den Erstversicherern nach § 341a Abs. 5 HGB um sechs
Monate verlangert ist.

‘ Versicherer hatten 2008 Der Wert der Bewertungsreserven der gesamten Kapitalanlagen
gi"ée;tl”c;‘géreserve” von betrug 34,0 Mrd. € (Vorjahr: 45,2 Mrd. €). Davon entfielen 27,6
, rd. €.

Mrd. € (81,2 %) auf Grundstlicke, grundstlicksgleiche Rechte und
Bauten sowie auf Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und
Beteiligungen. Diese Kapitalanlagen sind entweder Uberhaupt nicht
oder nur sehr schwer fungibel, da es sich zum groBen Teil um
selbst genutzte Geschéaftsgrundsticke oder Konzernbeteiligungen
handelt. Die derzeitige Entwicklung an den Kapitalmarkten in Folge
der Finanzkrise macht den unsicheren Charakter der Bewertungs-
reserven besonders deutlich.

Tabelle 15
Bewertungsreserven in Aktien und Investmentanteilen

2008 2007 2006 2005 2004 2003
Mrd. € -4,3 23,2 29,8 21,3 10,3 3,2

Wegen der unmittelbaren Anfalligkeit der Versicherer gegeniber
unvorhersehbaren (extremen) Entwicklungen an den Kapitalmark-
ten - insbesondere Kursriickgédngen bei Aktien, Investmentanteilen
und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren sowie niedrigen
Kapitalmarktzinsen — beobachtet die BaFin den Verlauf der Bewer-
tungsreserven, die damit einhergehenden Auswirkungen auf die Er-
tragslage sowie die wirtschaftliche Gesamtsituation der Versicherer
weiterhin intensiv.

Die Entwicklung der fiir das Jahr 2008 ausgewiesenen Bewertungs-
reserven getrennt nach den Sparten Lebens-, Kranken- und Scha-
den-/Unfallversicherung ist in den folgenden Tabellen dargestellt:

Tabelle 16
Bewertungsreserven der Lebensversicherer

Buchwerte Zeitwerte Bewertungsreserven
Lebens-VU absolut in Anteil absolut in Anteil absolutin  in % des Anteil
Mio. € in % Mio. € in % Mio. € Buchwertes in %

Grundstiicke,
grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 10.862 1,5 13.942 1,9 3.080 28,4 34,2
Kapitalanlagen in verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 30.798 4,3 33.218 4,6 2.419 7,9 26,9
Aktien 6.652 0,9 8.633 1,2 1.982 29,8 22,0
Investmentanteile 168.843 23,4 161.961 22,2 -6.882 -4,1 -76,5
Inhaberschuldverschreibungen
und andere festverzinsliche Wertpapiere 50.673 7,0 49.654 6,8 -1.019 -2,0 -11,3
Ubrige Kapitalanlagen* 452.496 62,8 461.914 63,3 9.418 2,1 104,7
Summe der Kapitalanlagen 720.323 100,0 729.322 100,0 8.999 1,2 100,0

* Die (ibrigen Kapitalanlagen umfassen alle nicht spezifisch aufgefiihrten Kapitalanlagearten inklusive der Depotforderungen und der Kapitalanlagen
der fondsgebundenen Lebensversicherungen.
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Tabelle 17

Bewertungsreserven der Krankenversicherer

Buchwerte Zeitwerte
Kranken-VU absolut in Anteil absolut in Anteil
Mio. € in % Mio. € in %

Grundstiicke,
grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 1.514 1,0 2.081 1,3
Kapitalanlagen in verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 4.729 3,1 6.637 4,3
Aktien 570 0,4 692 0,4
Investmentanteile 29.409 19,4 28.732 18,5
Inhaberschuldverschreibungen
und andere festverzinsliche Wertpapiere 8.249 5,4 7.830 5,0
Ubrige Kapitalanlagen* 107.207 70,7 109.278 70,4
Summe der Kapitalanlagen 151.679 100,0 155.250 100,0

Bewertungsreserven
absolutin  in % des Anteil
Mio. € Buchwertes in %
567 37,4 15,9
1.908 40,3 53,4
122 21,3 3,4
-677 -2,3 -19,0
-419 =51 -11,7
2.071 1,9 58,0
3.572 2,4 100,0

* Die Ubrigen Kapitalanlagen umfassen alle nicht spezifisch aufgefiihrten Kapitalanlagearten inklusive der Depotforderungen und der Kapitalanlagen

der fondsgebundenen Lebensversicherungen.

Tabelle 18

Bewertungsreserven der Schaden-Unfallversicherer

Buchwerte Zeitwerte
Schaden-/Unfall-vU absolut in Anteil absolut in Anteil
Mio. € in % Mio. € in %

Grundstiicke,
grundstiicksgleiche Rechte und Bauten 2.835 2,1 5.003 3,2
Kapitalanlagen in verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 20.773 15,2 38.256 24,2
Aktien 1.318 1,0 1.658 1,0
Investmentanteile 41.753 30,6 42.593 26,9
Inhaberschuldverschreibungen
und andere festverzinsliche Wertpapiere 11.135 8,1 11.202 7,1
Ubrige Kapitalanlagen* 58.816 43,0 59.352 37,5
Summe der Kapitalanlagen 136.630 100,0 158.064 100,0

Bewertungsreserven
absolut in in % des Anteil
Mio. € Buchwertes in %
2.168 76,5 10,1
17.483 84,2 81,6
339 25,7 1,6
840 2,0 39
68 0,6 0,3
536 0,9 RS
21.434 15,7 100,0

* Die Ubrigen Kapitalanlagen umfassen alle nicht spezifisch aufgefiihrten Kapitalanlagearten inklusive der Depotforderungen und der Kapitalanlagen

der fondsgebundenen Lebensversicherungen.



1 Gesamtentwicklung 17

1.5 Sicherungsvermagen

Die in der BaFin eingereichten Abschriften der Verzeichnisse flr
das Sicherungsvermdégen des Jahres 2008 ergaben zum 31. De-
zember 2008 folgende Betrage:

Tabelle 19
Umfang des Sicherungsvermogens (in Tsd. €)

Soll des Sig_he- Ist* des Sighe- Uberdeckung
rungsvermogens rungsvermogens
Lebens-VU 682.253.007 698.443.041 16.190.034
Pensionskassen 100.738.540 103.791.886 3.053.346
Sterbekassen 1.637.013 1.742.002 104.989
Pensionsfonds 8.439.081 8.632.571 193.490
Kranken-VU 145.240.103 148.455.679 3.215.576
Schaden-/Unfall-vVU 97.392.041 120.100.380 22.708.339
davon
Unfall/Haftpflicht 17.384.252 19.181.253 1.797.001

* Ohne Anspriiche auf Nutzungen.

1.6 Veruntreuungen bei Versicherern

Die Versicherungsunternehmen meldeten fir das Jahr 2008 Verun-
treuungen in Héhe von insgesamt 21,208 Mio. €.

An den Veruntreuungen waren insgesamt 266 Personen beteiligt.
22,02 Mio. € der Gesamtsumme entfielen auf 193 Personen, die je-
weils mehr als 5.000 € veruntreuten.

Darlber hinaus meldeten die Unternehmen nachtraglich fiir das
Jahr 2007 weitere Veruntreuungen in Héhe von 1,043 Mio. €.
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‘ Die verdienten Brutto-Beitrdge er-
hohten sich 2008 auf 76,5 Mrd. €.

2 Lebensversicherungs-
unternehmen

In die Berichterstattung lber das Geschaftsjahr 2008 gehen die
Jahresabschliisse von 100 Lebensversicherungsunternehmen ein.
Davon stehen 97 Unternehmen unter Bundes- und drei unter Lan-
desaufsicht.

2.1 Beitrags- und Bestandsentwicklung

Die Beitrags- und Bestandsentwicklung kénnen den Tabellen 140
bzw. 150 des Tabellenteils entnommen werden.

2.1.1 Beitrage

Die Entwicklung der verdienten Brutto-Beitrdage® Gber die letzten
finf Jahre zeigt die folgende Aufstellung:

Tabelle 20
Jahr verdiente Brutto- Zuwachsraten
Beitrdage Tsd. € %
2008 76.486.149 1,2
2007 75.578.911 0,6
2006 75.161.336 3,2
2005 72.808.041 5,8
2004 68.812.672 1,5

Seit 2004 erhdhte sich die Beitragseinnahme kontinuierlich um
insgesamt 11,2 %. Im Berichtsjahr stiegen die verdienten Brutto-
Beitrage starker als im Vorjahr an.

Im Geschdftsjahr 2008 entfielen 0,38 % der verdienten Brutto-

Beitrage auf die drei unter Landesaufsicht stehenden Lebensver-
sicherungsunternehmen.

* Ohne Beitrége aus der Rickstellung fur Beitragsrickerstattung.
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Grafik 5
Verdiente Brutto-Beitriige und Uberschuss (in Mrd. €)

Verdiente Brutto-Beitrage

2008

Die gebuchten Beitrdge aus dem selbst abgeschlossenen Versiche-
rungsgeschéaft beliefen sich auf 75,3 Mrd. € und stiegen damit ge-
genliber dem Vorjahr um 1,1 % an. Sie setzten sich aus laufenden
Beitragen in Hohe von 62,7 Mrd. € und Einmalbeitragen in Héhe
von 12,5 Mrd. € zusammen. Der Anteil der laufenden Beitrage ist
damit von 84,0 % im Vorjahr auf 83,3 % im Jahr 2008 zurlickge-
gangen. Die gebuchten Beitrége entfielen zu 85,2 % auf Einzelver-
sicherungen (Vorjahr: 84,9 %) und zu 14,8 % auf Kollektivversi-
cherungen.

2.1.2 Zugéange

Im Geschéftsjahr 2008 wurden Das Neugeschaft bewegte sich 2008 auf geringerem Niveau als im
6,7 Mio. Versicherungsvertrége Vorjahr. Im selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschaft wurden
abgeschlossen. . " . . . .
6,7 Mio. Vertrage mit einer Versicherungssumme von insgesamt
196,9 Mrd. € neu abgeschlossen und eingeldst. Bezogen auf die
Anzahl bzw. die Versicherungssumme der eingelésten Vertrage fiel
damit das Neugeschaft um 11,9 % bzw. 4,7 % niedriger als im
Vorjahr aus.

In den letzten finf Jahren entwickelte sich die Gesamtversiche-
rungssumme des eingeldsten Neugeschafts wie folgt:

Tabelle 21
Gesamtversicherungssumme des Neugeschifts

Jahr Versicherungssumme

des Neugeschifts Veranderungsraten

Mio. € %

2008 196.929 -4,7
2007 206.720 -2,0
2006 210.973 5,6
2005 199.761 -35,3

2004 308.571 33,2
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Die Durchschnittsversicherungssumme des Neugeschafts erhéhte
sich 2008 um 8,0 % auf 29.600 €. Der fir das eingeldste Neuge-
schaft zu entrichtende laufende Beitrag fir ein Jahr betrug 4,3
(Vorjahr: 4,6) Mrd. €; an Einmalbeitragen vereinnahmten die Un-
ternehmen aus dem Neugeschaft 9,8 (Vorjahr 9,8) Mrd. €. Die Ein-
malbeitrdge des eingeldsten Neugeschdfts im Jahr 2008 betrugen
227,9 % der laufenden Beitréage (Vorjahr: 213,0 %). Sie verteilten
sich tGberwiegend auf Einzel-Rentenversicherungen (41,1 %), auf
Ubrige Kollektivversicherungen (20,9 %), auf fondsgebundene Ver-
sicherungen (11,0 %) sowie auf Kapitalisierungsgeschafte (13,7 %).
Die Einmalbeitrage schlieBen auch Betrage ein, die aus félligen
Leistungen von Lebensversicherungen auf Antrag von Versiche-
rungsnehmern in eine sofort beginnende Rentenversicherung
reinvestiert werden.

‘ Die private Rentenversicherung Die folgende Grafik zeigt die Anteile einzelner Versicherungsarten
war al{ch 200§ (.1er bedeutendste am gesamten Beitragszugang:“
Geschéaftszweig in der Lebensver-
sicherung.
Grafik 6

Eingelostes Neugeschift 2008

Einzelversicherung
in % des Beitragszugangs des Gesamtgeschafts

O Kapitalbildende Lebensversicherung
Risikoversicherung 5,0 2,3

O
Rentenversicherung

[ Berufsunfahigkeitsversicherung,
Pflegerentenversicherung und

Ubrige Einzelversicherung 34,9

19,0
O Rentenversicherung nach AltZertG

Kollektivversicherung

[0 Kapitalversicherung (einschlieBlich
Risikoversicherung)

Bauspar- und Restschuldversicherung

1,8

26 27 23

[0 Ubrige Kollektivversicherung
(einschlieBlich Rentenversicherung,
ohne Rentenversicherung nach AltZertG)
Auch 2008 entfiel mehr als die Halfte des Beitragszugangs aus

dem eingelésten Neugeschaft auf die Einzel- und Kollektiv-Renten-
versicherungen’. Deren Anteil betrug 52,8 % und bewegt sich da-
Fondsgebundene Lebensversicherung mit auf dem Niveau des Vorjahres, als er 53,7 % betragen hatte®.
Ei'g:ﬁ?\'/‘:g:ﬁﬂ;ﬁggsgsgﬁr}fltezr‘: 1) Die private Rentenversicherung ist gegenwartig der bedeutendste
Geschaftszweig. Die kapitalbildende Versicherung des Einzelge-
Versicherung ohne Uberschussbeteiligung, schafts, die bis vor wenigen Jahren das mit Abstand meistverkauf-
Tontinengeschéft und Kapitalisierungs- .
geschafte te Produkt war, hatte am gesamten Beitragszugang des Jahres
2008 nur einen Anteil von 5,0 % (Vorjahr 4,5 %).

Sonstige Lebensversicherung

* Laufender Beitrag und Einmalbeitrag.

° EinschlieBlich Riestergeschaft.

¢ In dem fir die Gbrige Kollektivversicherung genannten Anteil von 17,9 % sind Uber-
wiegend Rentenversicherungen enthalten.
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Weitere Angaben zum eingeldsten Neugeschaft konnen der folgen-
den Aufstellung fiir 2008 entnommen werden:

Tabelle 22
Eingelostes Neugeschift

Versicherungsart Durchschnitts- Anteil am Anteil am
summe bzw. Neuzugang Neuzugang

Durchschnitts-  Vers.-Summe Lfd. Beitrag

wert € %o %

Einzelversicherung:

Kapitalbildende

Lebensversicherung 9.800 2,9 6,1
Risikoversicherung 77.000 26,1 7,6
Rentenversicherung 24.500 8,3 20,8
Berufsunfahigkeitsversicherung 120.200 19,6 5,6
Pflegerentenversicherung 112.700 0,6 0,2
Ubrige Einzelversicherung 52.700 0,0 0,0
Rentenversicherung nach dem

AltZertG 9.200 3,0 6,8

Kollektivversicherung:

Kapitalversicherung

(einschl. Risikovers.) 21.700 2,5 2,3
Bausparrisikoversicherung 14.000 2,3 1,3
Restschuldversicherung 11.800 3,7 0,0
Ubrige Kollektivvers.

(einschl. Rentenvers.) 27.300 5,9 11,1
Rentenversicherung nach dem

AltZertG 9.400 0,0 0,1

Sonstige Lebensversicherung:

Lebensversicherung, bei der das

Anlagerisiko vom VN getragen wird 30.900 15,7 26,2
I:ebensversicherung ohne

Uberschussbeteiligung 10.200 1,9 0,0
Kapitalisierungsgeschafte 29.700 1,0 2,1
LV nach AltZertG, bei der das

Anlagerisiko vom VN getragen wird 17.300 6,4 9,8

Gemessen am laufenden Beitrag gab es im Vergleich zum Neuge-
schaft des Vorjahres keine auffalligen Veranderungen. Die Renten-
versicherung (Einzel- und Kollektivgeschéaft) und die fondsgebunde-
ne Versicherung haben ihr Gewicht am Neugeschaft noch etwas er-
héhen kdnnen. Der Anteil der Versicherungen nach dem Altersvor-
sorge-Zertifizierungsgesetz (AltZertG, sog. Riester-Rente) ist insge-
samt leicht gestiegen. Die Riester-Rente gibt es als Einzel- und Kol-
lektivversicherung in konventioneller (d.h. nicht fondsgebundener)
Form und als Versicherung, bei der das Anlagerisiko vom Versiche-
rungsnehmer getragen wird. Das Neugeschaft in diesem Bereich
weist ein Volumen von 712 Mio. € an laufenden Beitréagen aus ein-
geldsten Policen auf (Vorjahr: 750 Mio. €). Der Trend, wonach ver-
mehrt fondsgebundene Produkte nach dem AltZertG nachgefragt
werden und der Absatz der konventionellen Riester-Rente zurlick-
geht, hat sich im Berichtsjahr bestatigt. Versicherungen, bei denen
das Anlagerisiko vom Versicherungsnehmer getragen wird (fonds-
gebundene Versicherung, ohne Produkte nach dem AltZertG), tra-
gen Uber ein Viertel des neu abgeschlossenen laufenden Beitrags
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Die Versicherungssumme der 92,4
Mio. Versicherungsvertrage betrug
Ende 2008 insgesamt 2.483 Mrd. €.

bei. Hier wurden Neuabschliisse im Volumen von 1.118 Mio. € an
laufendem Beitrag getatigt, nachdem im Jahr 2007 ein Zugang von
1.167 Mio. € verzeichnet werden konnte.

Im Jahr 2008 schlossen 18 Lebensversicherer Kapitalisierungsge-
schéfte ab. Hierbei handelt es sich um Vertrage, bei denen unter
Anwendung eines mathematischen Verfahrens die im Voraus fest-
gesetzten einmaligen oder wiederkehrenden Pramien und die Uber-
nommenen Verpflichtungen nach Dauer und Héhe festgelegt sind
(§ 1 Abs. 4 Satz 2 VAG). Es ist nicht erforderlich, dass ein Versi-
cherungsrisiko einkalkuliert wird. Kapitalisierungsgeschafte sind
aufsichtsrechtlich Lebensversicherungsgeschaften gleichgestellt.
Nach wie vor werden Kapitalisierungsgeschdfte liberwiegend gegen
Einmalbeitrag abgeschlossen. Aus den 2008 eingeldsten Vertragen
stammen Einmalbeitrage in Hohe von 1.344 Mio. €, dagegen ka-
men an laufenden Beitrdgen nur 90 Mio. € hinzu (Vorjahreswerte:
1.029 bzw. 84 Mio. €).

Bei den ,Zugangen aus sonstigen Erhéhungen® in Tabelle 150 (s.
Tabellenteil) handelt es sich im Wesentlichen um Summenerhéhun-
gen, die durch Beitragsanpassungen bei dynamischen Vertragen
entstanden sind. Auf diese Weise erhdhte sich die Versicherungs-
summe der Branche im Berichtsjahr um 50,4 Mrd. €. Der Zuwachs-
betrag fiel damit 48,7 % hdher als die Zunahme von 33,9 Mrd. €
aus dem Vorjahr aus. Ursache fir den starken Summenzuwachs ist
die letzte Stufe der so genannten Riester-Treppe, die fur die davon
betroffenen Vertrage nach dem AltZertG im Berichtsjahr wirksam
geworden ist. Dieser Effekt macht sich auch in einer entsprechen-
den Steigerung der laufenden Beitrage aufgrund sonstiger Erho-
hungen auf 49,0 % des neu eingeldsten laufenden Beitrags be-
merkbar. Im Jahr 2007 war der Anteilsatz mit 30,8 % dagegen
deutlich niedriger. Von dem laufenden Beitrag des gesamten Neu-
zugangs im Jahr 2008 stammten 31,5 % aus dynamischen Erho-
hungen (Vorjahr: 22,7 %). Dynamisierte Vertrage trugen somit
nennenswert zur Geschaftsentwicklung der Branche bei.

Durch Uberschussanteile erhéhte sich 2008 die Versicherungssum-
me der Branche um 6,2 Mrd. €; der Vergleichswert aus dem Vor-
jahr betragt 5,6 Mrd. €.

2.1.3 Bestand

Ende 2008 umfasste der Gesamtbestand an selbst abgeschlosse-
nen Versicherungen 92,4 Mio. Vertrage mit einer Versicherungs-
summe von 2.483 Mrd. €.7

7 Der Anfangsbestand fiir das Jahr 2008 in der Tabelle 150 des Tabellenteils weicht ge-
ringfligig von dem im Vorjahr veroéffentlichten Endbestand des Jahres 2007 ab. Die
neuen Werte fiir den Jahresendbestand 2007 werden bei den nachfolgenden Uber-
sichten und Vergleichen bertcksichtigt.
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Einzelversicherung

Kapitalbildende Lebensversicherung
[ Risikoversicherung

B Rentenversicherung
[ Berufsunfahigkeitsversicherung,

Pflegerentenversicherung und
Ubrige Einzelversicherung

[0 Rentenversicherung nach AltZertG

Kollektivversicherung

[0 Kapitalversicherung (einschlieBlich
Risikoversicherung)

[0 Bauspar- und Restschuldversicherung

O Ubrige Kollektivversicherung
(einschlieBlich Rentenversicherung,
ohne Rentenversicherung nach AltZertG)

Sonstige Lebensversicherung

Il Fondsgebundene Lebensversicherung
(einschlieBlich fondsgebundene
Lebensversicherung nach AltZertG)

O Versicherung ohne Uberschussbeteiligung,
Tontinengeschéaft und Kapitalisierungs-
geschafte

Die Versicherungssumme der Branche entwickelte sich in den letz-
ten funf Jahren wie folgt:

Tabelle 23
Gesamtversicherungssumme

Jahr Gesamt- Zuwachsraten

versicherungssumme %

Mio. €

2008 2.482.891 2,0
2007 2.434.313 2,1
2006 2.383.115 3,5
2005 2.302.070 0,5
2004 2.290.696 7,0

Im Zeitraum von 2004 bis 2008 erhéhte sich die Gesamtversiche-
rungssumme um 8,4 %. Die Durchschnittssumme des Bestands
stieg im Vergleich zum Vorjahr abermals und betrug 26.900 €
(Vorjahr: 26.400 €). Die Anzahl der im Bestand gefihrten Vertrage
nahm um 1,2 % ab, nachdem bereits 2007 ein leichter Riickgang
um 0,2 % zu verzeichnen war.

Bei einer Aufteilung des Bestands auf einzelne Versicherungsarten
in Prozent des laufenden Beitrags ergab sich folgendes Bild:

Grafik 7
Gesamtgeschift 2008 in % des laufenden Beitrags

Gemessen an den laufenden Beitragen hatte die kapitalbildende
Lebensversicherung weiterhin mit Abstand den gréBten Anteil, ob-
wohl dieser kontinuierlich zuriickging. In den letzten Jahren haben
insbesondere die Rentenversicherung und die fondsgebundene
Lebensversicherung an Bedeutung gewonnen.

Der nachfolgenden Ubersicht kénnen die Durchschnittsumme bzw.
der Durchschnittswert der einzelnen Versicherungsarten sowie de-
ren Anteil an der Gesamtversicherungssumme und die Verande-

rungsraten fur den Bestand des Jahres 2008 entnommen werden:
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Tabelle 24
Durchschnittssummen der einzelnen Versicherungsarten

Versicherungsart Durchschnitts- Anteil am Verdnderungs-
summe bzw. Gesamt- rate der VS

Durchschnitts- bestand bzg. ggii. Anfangs-

wert € auf die VS % bestand %

Einzelversicherung:
Kapitalbildende

Lebensversicherung 21.600 30,2 -5,5
Risikoversicherung 69.200 18,3 4,5
Rentenversicherung 25.000 12,1 0,0
Berufsunfahigkeitsversicherung 127.800 12,6 9,1
Pflegerentenversicherung 108.800 0,2 28,0
Ubrige Einzelversicherung 10.100 0,0 -15,4
Rentenversicherung nach dem

AltZertG 9.300 2,0 20,5

Kollektivversicherung:

Kapitalversicherung

(einschlieBlich Risikoversicherung) 16.900 5,0 -1,9
Bausparrisikoversicherung 10.000 1,0 -1,0
Restschuldversicherung 7.200 0,8 -4,5
Ubrige Kollektivversicherung

(einschl. Rentenversicherung) 32.600 4,7 6,6
Rentenversicherung nach dem

AltZertG 20.800 0,1 6,7

Sonstige Lebensversicherung:

Lebensversicherung, bei der
das Anlagerisiko vom VN

getragen wird 25.500 10,2 10,2
I:ebensversicherung ohne

Uberschussbeteiligung 10.600 0,7 0,3
Kapitalisierungsgeschafte 28.200 0,3 20,8
LV nach AltZertG, bei der das

Anlagerisiko vom VN getragen wird 15.300 1,8 25,0

Im Vergleich zum Vorjahr ist es auch 2008 nur zu geringen Ver-
schiebungen in der Bestandszusammensetzung gekommen. Der
Anteil der kapitalbildenden Einzelversicherung sank weiter, namlich
von 32,6 % der Bestandssumme im Jahr 2007 auf 30,2 %. In ab-
soluten Zahlen gemessen ist die Versicherungssumme in diesem
Segment um 43,9 Mrd. € gesunken. Bezogen auf die laufenden
Beitréage reduzierte sich der Anteil der kapitalbildenden Einzelversi-
cherung am Gesamtbestand von 40,3 % im Jahr 2007 auf 37,8 %.

Bei den Riester-Produkten, der Pflegerentenversicherung und den
Kapitalisierungsgeschaften sind — gemessen an der Veranderung
der Versicherungssumme - starke Zuwachse zu beobachten. Die
starken Zuwachse erklaren sich auch daraus, dass es sich um ver-
gleichsweise junge Produkte handelt. Die Pflegerentenversicherung
ist zwar schon vor Uber 30 Jahren eingeflihrt worden, hatte sich
aber nicht am Markt durchgesetzt. In jingster Zeit haben aber die
Versicherer ihre Aktivitaten auf diesem Feld intensiviert.
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2.1.4 Abgiange

Durch Ablauf wurden 3,4 Mio. Vertrage (3,6 % des Jahresanfangs-
bestands) mit einer Versicherungssumme von 79,3 Mrd. € (3,3 %
des Jahresanfangsbestands) beendet. Gegeniiber dem Vorjahr stieg
die aufgrund Ablaufs ausgezahlte Versicherungssumme um 6,2 %.
Die Durchschnittsversicherungssumme der abgelaufenen Vertrage
betrug 23.300 €.

Mit Eintritt des Versicherungsfalls, insbesondere durch Tod, gingen
0,6 Mio. Vertrage ab (0,6 % des Jahresanfangsbestands). Sie hat-
ten eine Versicherungssumme von insgesamt 5,6 Mrd. € (0,2 %
des Jahresanfangsbestands). Die Durchschnittsversicherungs-
summe dieser Vertrdage betrug 9.700 €. Die Zahl der Versiche-
rungsfdlle stieg gegenliber dem Vorjahr um 2,9 %. Die durch Ein-
tritt des Versicherungsfalls im Jahr 2008 insgesamt abgegangene
Versicherungssumme fiel um 3,3 % hoher als im Vorjahr aus. Die
Durchschnittsversicherungssumme der zugehdorigen Vertrage war
so hoch wie 2007.

Durch Rickkaufe und Beitragsfreistellungen reduzierte sich der Be-
stand um 3,2 Mio. Vertrage (3,4 % des Jahresanfangsbestands)
mit einer Versicherungssumme von 91,5 Mrd. € (3,8 % des Jahres-
anfangsbestands). Die Durchschnittsversicherungssumme dieser
Abgdnge betrug 28.700 €. Sie stieg gegenliber dem Vorjahr um
4,0 %.

Durch sonstigen vorzeitigen Abgang® wurden 0,5 Mio. Vertrage
(0,6 % des Jahresanfangsbestands) mit einer Versicherungssumme
von 25,7 Mrd. € (1,1 % des Jahresanfangsbestands) beendet. Die
Durchschnittsversicherungssumme dieses Abgangs betrug 47.900 €.

Fir das Storno werden - bezogen auf die Versicherungssumme -
folgende Quoten betrachtet:

Frihstorno: Sonstiger vorzeitiger Abgang in % des
eingeldsten Neugeschafts.

Spatstorno: Rickkaufe und Umwandlungen in beitrags-
freie Versicherungen in % des Anfangsbe-
stands.

Gesamtstorno: Sonstiger vorzeitiger Abgang zuzlglich

Rickkaufe und Umwandlungen in beitrags-
freie Versicherungen in % der mittleren
Bestandssumme des Geschaftsjahres.

8 Als sonstiger vorzeitiger Abgang werden Abgénge erfasst, bei denen weder ein Riick-
kaufswert fallig noch eine beitragsfreie Summe berechnet wird; dies kommt bei eini-
gen Versicherungsarten nicht nur in der Anfangsphase des Vertrags vor. Ein Rickkauf
kann bei vielen Versicherungen gegen Einmalbeitrag auch in der Anfangsphase des
Vertrags stattfinden.
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Beim Gesamtbestand entwickelten sich diese Stornoquoten in den
letzten finf Jahren wie folgt:

Tabelle 25

Stornoquoten

Jahr Frithstorno Spatstorno  Gesamtstorno
% % %

2008 13,0 3,8 4,8

2007 13,5 3,4 4,6

2006 14,4 3,6 4,8

2005 16,8 3,5 4,9

2004 9,3 3,9 5,0

Die Stornoquoten bewegten sich damit weiterhin auf einem hohen
Niveau. Zum Friihstorno ist zu bemerken, dass die im sonstigen
vorzeitigen Abgang einflieBenden Vertrage im Durchschnitt hohe
Versicherungssummen aufweisen. ErfahrungsgemaB werden Vertra-
ge mit hohen Versicherungssummen haufiger als Vertrage mit
niedrigeren Versicherungssummen in den ersten Versicherungsjah-
ren storniert.

2.2 Ruckstellung fur Beitragsruckerstattung

. Die RfB ist 2008 auf 54,8 Mrd. € Die Rickstellung fiir Beitragsriickerstattung (RfB) sowie die Zufiih-
gesunken. rung zur RfB entwickelten sich in den letzten fiunf Jahren wie folgt:
Tabelle 26

Entwicklung der RfB

Jahr RfB Zuwachsraten RfB in % der

Deckungsriick-

Mrd. € % stellung

2008 54,8 -7,0 9,2

2007 58,9 6,9 10,1

2006 55,1 9,7 9,7

2005 50,3 12,5 9,1

2004 44,7 3,7 8,4
Tabelle 27

Zufiihrung zur RfB

Jahr Zuweisung Zuwachsraten Zuweisung in %
zur RfB der Deckungs-

Mrd. € % riickstellung

2008 5,7 -53,9 1,0
2007 12,5 -4,3 2,1
2006 13,0 -1,2 2,3
2005 13,2 44,1 2,4
2004 9,1 4,7 1,7

Die RfB hat deutlich abgenommen. Auch die Ausstattung mit RfB-
Mitteln, gemessen in % der Deckungsrickstellung, ist zwar zurick-
gegangen, aber weiterhin ausreichend bemessen. Die Zuweisung
zur RfB war im Berichtsjahr deutlich niedriger als in den Vorjahren.
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2.3 Uberschusszerlegung im Geschéftsjahr 2008

Genaue Zahlenangaben flir das Gesamtgeschaft aller Lebensversi-
cherungsunternehmen iber die Zerlegung des Uberschusses nach
Ergebnisquellen fur die letzten drei Geschdftsjahre finden sich in
Tabelle 141. Die im Folgenden genannten Prozentangaben stellen
das Verhaltnis der Ergebnisse der einzelnen Ergebnisquellen zu den
verdienten Brutto-Beitragen (ohne Beitrdge aus der RfB) des ge-
samten selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschafts dar. Vor-
jahreswerte stehen in Klammern. Anderungen dieser Werte im Ver-
gleich zum Vorjahresbericht beruhen auf Nachmeldungen einzelner
Lebensversicherer.

Als Uberschuss ist in Tabelle 141 die Summe der einzelnen Ergeb-
nisquellen nach Abzug der gesamten Direktgutschrift ausgewiesen.
Dabei wird der Gesamtwert der Direktgutschrift in Hohe von 2.301
Mio. € wie in den vergangenen Jahren beim Zinsergebnis abgezo-
gen, weil die Direktgutschrift iberwiegend, namlich zu ca. 52 %,
dieser Ergebnisquelle zuzuordnen ist. Ein Teil der Direktgutschrift
stammt jedoch aus anderen Ergebnisquellen, insbesondere aus
dem Risikoergebnis, sodass das Zinsergebnis zu niedrig ausgewie-
sen wird.

Grafik 8
Verhdltnis der einzelnen Ergebnisquellen zu den
verdienten Brutto-Beitrdgen in %

Uberschuss (insgesamt) aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschaft
Ergebnisquellen: Risiko (Sterblichkeit + sonstiges Risiko), Kapitalanlagen (Zins + libriges Ergebnis)
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in % der verdienten Brutto-Beitrage fiir das selbst
5

0
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s Risiko Kapitalanlagen == Uberschuss

Der gesamte Uberschuss aus dem selbst abgeschlossenen Versi-
cherungsgeschaft sank gegeniiber 2007 aufgrund der Finanzmarkt-
krise dramatisch um rund 6.939 Mio. € auf 6.815 Mio. € und be-
trug damit 9,0 % (Vorjahr: 18,4 %). Der Einbruch resultiert aus
dem Ubrigen Ergebnis aus Kapitalanlagen, das hauptsachlich den
Saldo zwischen der Realisierung von Bewertungsreserven auf der
einen und den Abschreibungen auf Kapitalanlagen und realisierten
Verlusten auf der anderen Seite beschreibt. In dieser Position er-
gab sich im Geschaftsjahr ein Verlust von 8.637 Mio. € oder
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11,4 % (im Vorjahr: 450 Mio. € bzw. 0,6 %), der auf die hohen
Aufwendungen bei den Kapitalanlagen der fondsgebundenen Le-
bensversicherungen und bei den Investmentanteilen zuriickzufiih-
ren ist. Insgesamt fiel das Kapitalanlageergebnis auf 892 Mio. €
(Vorjahr: 8.533 Mio. €) oder 1,2 % (Vorjahr: 11,4 %).

Das Ergebnis aus Sterblichkeit in H6he von 4,6 % anderte sich ge-
genliber dem Vorjahr (4,7 %) nicht wesentlich, ebenso das Resul-
tat beim sonstigen Risiko, das im Geschaftsjahr 3,2 % (Vorjahr:
3,3 %) betrug. Der Gewinn aus vorzeitigem Abgang lag im Ge-
schéaftsjahr bei 0,7 % (Vorjahr: 0,5 %). Damit blieb das Ergebnis
aus Risiko und vorzeitigem Abgang mit 6.498 Mio. € (Vorjahr:
6.381 Mio. €) oder 8,5 % auf dem Niveau des Vorjahres (8,5 %).

Zu den wichtigsten sonstigen Risiken gehéren das Unfalltod-, das
Berufsunfahigkeits- und das Erlebensfallrisiko. Wahrend die Ergeb-
nisse aus dem Unfalltod- und dem Berufsunfahigkeitsrisiko mit
0,2 % (Vorjahr: 0,2 %) bzw. 3,0 % (Vorjahr: 2,8 %) wie in den
Vorjahren positiv sind, verursachte das Erlebensfallrisiko 2008 er-
neut einen leichten Verlust von 0,2 % (Vorjahr: 0,1 %).

Der Verlust aus Abschlusskosten erhdhte sich gegenliiber dem Vor-
jahr von 2,8 % auf 3,1 %. Das Ergebnis aus den Kosten flr die
laufende Verwaltung blieb mit 4,1 % auf dem Niveau des Vorjahres
(4,0 %). Damit reichte der Uberschuss aus dem in den Tarifbeitra-
gen enthaltenen Verwaltungskostenanteil wie in den Vorjahren aus,
den Verlust aus Abschlusskosten zu decken. Die in die Beitrage
eingerechneten Abschluss- und Verwaltungskostenanteile sind so-
mit seit Jahren insgesamt mehr als kostendeckend und fihrten im
Geschaftsjahr zu einem gesamten Kostenergebnis von 1,0 % (Vor-
jahr 1,2 %)

Grafik 9
Verhadltnis der einzelnen Ergebnisquellen zu den
verdienten Brutto-Beitrdagen in %

Ergebnisquellen: vorzeitiger Abgang, Kosten (Abschlusskosten + laufende Verwaltung), Riickversicherung
(Sterblichkeit + sonstiges Risiko + Uibriges Ergebnis), sonstiges Ergebnis
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. Die Uberschiisse der Lebens-
versicherer verringerten sich
deutlich auf 6,6 Mrd. €.

Der in der Uberschusszerlegung ausgewiesene Unterschied aus Ta-
rif- und Normbeitrag ergibt sich bei einigen neuen Tarifen aufgrund
abweichender Rechnungsgrundlagen fir die Berechnung des Tarif-
beitrags und der Deckungsriickstellung. Der Beitrag, der sich nach
den Rechnungsgrundlagen fur die Deckungsriickstellung ergeben
hatte, wird als Normbeitrag bezeichnet. Der Ausweis eines negati-
ven Ergebnisses bedeutet, dass die Beitragskalkulation fir be-
stimmte Tarife unter ginstigeren Annahmen (z.B. mit einem héhe-
ren Rechnungszins) als bei der Deckungsrickstellungsberechnung
erfolgt. In derartigen Fallen missen die Unternehmen den Barwert
der Beitragsdifferenzen als zusatzliches Deckungskapital stellen, so
dass zunachst ein zusatzlicher Aufwand erforderlich ist. Im Ge-
schaftsjahr ergab sich auf Grund von Beitragszuschldagen in dieser
Position ein leichter Gewinn von 32 Mio. €.

Das Ergebnis aus der passiven Rickversicherung (Sterblichkeit,
sonstiges Risiko und Ubriges Ergebnis) verbesserte sich im Ver-
gleich zum Vorjahr leicht, was auf einen leichten Anstieg des Ubri-
gen Ergebnisses zurlckzufuhren ist. Damit ergab sich bei dieser
Uberschussquelle ein leichter Verlust von 0,4 % (Vorjahr 0,6 %).

Der Verlust beim sonstigen Ergebnis sank von 1.589 Mio. € auf 988
Mio. € und verringerte sich somit im Geschaftsjahr auf 1,3 % (Vor-
jahr: 2,1 %). Grund daflr waren verbesserte Ergebnisse in prak-
tisch allen Positionen dieser Uberschussquelle.

2.4 Ertragslage

Die Lebensversicherer erzielten absolut und im Verhaltnis zu den
verdienten Brutto-Beitrdgen folgende Uberschiisse:®

Tabelle 28
Uberschiisse der Lebensversicherer

2008 2007 2006 2005 2004
Mrd. € 6,6 13,5 14,1 14,2 9,7
in % 8,6 17,8 18,7 19,5 14,1

Die Uberschiisse der Lebensversicherer verringerten sich gegen-
Uber dem Vorjahr, sowohl absolut als auch in Relation zu den Bei-
tragseinnahmen.

Aus dem Uberschuss des jeweiligen Geschéftsjahres wiesen die
Versicherer der RfB folgenden Anteil zu:

Tabelle 29
Zufiihrung zur RfB

2008 2007 2006 2005 2004
in % 86,9 92,6 92,6 92,9 94,1

° Uberschuss ist die Summe aus den Brutto-Aufwendungen fiir die Beitragsriickerstat-
tung und dem Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrag. Die Direktgutschrift ist hier nicht
enthalten.



2 Lebensversicherungsunternehmen 31

. Die laufende Verzinsung der
Kapitalanlagen blieb auf einem
konstanten Niveau von 4,8 %.

In Prozent der verdienten Brutto-Beitrdage zeigt sich fur die Zufih-
rung zur RfB folgende Entwicklung:

Tabelle 30
Zufiihrung zur RfB in %
der verdienten Brutto-Beitrage

2008 2007 2006 2005 2004
in % 7,5 16,5 17,3 18,1 13,3

In 2008 stand einer deutlich schwankenden Umlaufrendite ein
stark ricklaufiger Aktienmarkt gegentiber. Die laufende Verzinsung
der Kapitalanlagen blieb jedoch 2008 unverdndert auf einem Ni-
veau von 4,8 %. Die Reinverzinsung verringerte sich insbesondere
infolge des hohen Abschreibungsaufwandes auf 3,4 %.

Grafik 10
Verzinsung der Kapitalanlagen
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OLaufende Verzinsung in % @ Reinverzinsung in % 1t

Die Brutto-Aufwendungen fur den Versicherungsbetrieb im Verhalt-
nis zu den verdienten Brutto-Beitragen lagen auf dem Niveau des
Vorjahres.

| aufende Ertrdge in % des arithmetischen Mittels der Kapitalanlagen (einschlieBlich
Depotforderungen und Kapitalanlagen fir Rechnung und Risiko von Inhabern von
Lebensversicherungspolicen) am Anfang und Ende des Berichtsjahres.

' Summe aller Kapitalertrage (jedoch ohne die nicht realisierten Gewinne aus Kapital-
anlagen fir Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolicen) ab-
zuglich aller Aufwendungen fir Kapitalanlagen (jedoch analog ohne die nicht reali-
sierten Verluste aus Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko von Inhabern von Le-
bensversicherungspolicen) in % des arithmetischen Mittels der Kapitalanlagen (ein-
schlieBlich Depotforderungen und Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko von Inha-
bern von Lebensversicherungspolicen) am Anfang und Ende des Berichtsjahres.
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. Der Sollwert des gebundenen
Vermogens der Lebensversicherer
betrug 2008 etwa 650 Mrd. €.

Alle Lebensversicherer verfligten
Uiber ausreichende Eigenmittel

Tabelle 31
Verhaltnis der Brutto-Aufwendungen fiir den
Versicherungsbetrieb zu den Brutto-Beitragen

2008 2007 2006 2005 2004
in % 13,5 13,4 13,3 13,2 19,7

2.5 Gebundenes Vermdgen

Versicherer missen ihr Vermdgen in Hohe der versicherungstechni-
schen Rickstellungen und der aus Versicherungsverhdltnissen ent-
standenen Verbindlichkeiten — mit Ausnahme des Vermdgens der
fondsgebundenen Lebensversicherung — nach § 54 VAG und der
Anlageverordnung®? sicher und rentabel anlegen. Der Sollwert die-
ses so genannten gebundenen Vermdgens® betrug zum Ende des
Geschaftsjahres 2008 etwa 650 Mrd. €. Dies entspricht 87,7 % der
Bilanzsumme. Vom Sollwert des gebundenen Vermdgens entfielen
99,9 % auf das Sicherungsvermdgen nach § 66 Abs. 1a VAG und
0,1 % auf das sonstige gebundene Vermdgen.

Die Lebensversicherer legten zum Ende des Geschaftsjahres 91,8 %
der Bilanzsumme in Vermdgenswerten gemaB der Anlageverord-
nung an. Sie Uberdeckten damit den Sollwert des gebundenen Ver-
mogens um 4,2 % der Bilanzsumme. Alle Unternehmen konnten
ihr gebundenes Vermdgen in vollem Umfang mit zugelassenen Ver-
mogenswerten nach Buchwerten bedecken.

2.6 Eigenkapitalausstattung — Solvabilitat

Bei den deutschen Lebensversicherern* entwickelte sich das Ver-
haltnis des verfiigbaren Eigenkapitals zur Deckungsriickstellung
- ohne Deckungsriickstellung der fondsgebundenen Lebensver-
sicherungen - wie folgt:

Tabelle 32
Verhadltnis des verfiigbaren Eigenkapitals
zur Deckungsriickstellung

2008 2007 2006 2005 2004
in % 1,74 1,72 1,74 1,70 1,64

Die Quote stieg leicht gegenliber dem Vorjahr, weil das verfligbare
Eigenkapital etwas starker als die Deckungsriickstellung wuchs.

Alle Lebensversicherer verfiigten zum 31. Dezember 2008 uber die
erforderlichen Eigenmittel. Die zu bedeckende Solvabilitatsspanne
betrug insgesamt 28,3 Mrd. €. Dem standen Eigenmittel von

54,1 Mrd. € gegenlber. Das entspricht einer Bedeckungsquote von
191,0 %.

2 Verordnung Uber die Anlage des gebundenen Vermdgens von Versicherungs-
unternehmen vom 20.12.2001.

* Nachfolgend jeweils ohne fondsgebundene Lebensversicherung.

* Ohne deutsche Niederlassungen auslandischer Lebensversicherer.
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133 Pensionskassen berechneten
2008 die Deckungsriickstellung
neu.

3 Pensionskassen und
Pensionsfonds:; Sterbekassen

3.1 Pensionskassen

3.1.1 Allgemeines

Zum Ende des Geschaftsjahres 2008 standen 153 Pensionskassen
unter Bundesaufsicht. Die Anzahl der beaufsichtigten Unternehmen
hat sich gegeniiber dem Vorjahr um eine Pensionskasse erhéht.

Bei der Interpretation von Branchenzahlen und deren Vergleich mit
Vorjahreswerten sind die Besonderheiten von Pensionskassen zu
beachten.

Zum einen berechnen nicht alle Unternehmen die Deckungsriick-
stellung jahrlich neu. 2008 berechneten 133 der insgesamt 153
Unternehmen ihre Deckungsriickstellung neu. Bei 119 Pensionskas-
sen - darunter samtliche Aktiengesellschaften - erfolgt die Berech-
nung jahrlich. Die anderen Kassen berechnen ihre Deckungsriick-
stellung lediglich alle drei Jahre. Wegen der unterschiedlichen Zu-
sammensetzung der Unternehmen, die ihre Deckungsriickstellung
neu berechnet haben, sind Vergleiche mit Vorjahreszahlen nur ein-
geschrankt aussagefdhig.

Zum anderen wird der Zeitvergleich bei den Pensionskassen durch
unterschiedliche Finanzierungsverfahren zusatzlich erschwert. Wah-
rend die Mehrzahl der Pensionskassen mit einem Finanzierungsver-
fahren arbeitet, das explizite (also in der Gewinn- und Verlustrech-
nung ablesbare) Uberschiisse entstehen lasst, finden bei einer
nicht unerheblichen Anzahl von Unternehmen Verfahren Anwen-
dung, die im Regelfall solche Uberschiisse nicht entstehen lassen.
Letzteres ist beim Bilanzausgleichs- sowie beim Bedarfsdeckungs-
verfahren der Fall. Beim Bilanzausgleichsverfahren werden die zum
Ausgleich der Bilanz notwendigen Beitrdge eingebucht. In Abhan-
gigkeit von der wirtschaftlichen Entwicklung der Kasse im Ge-
schaftsjahr ergeben sich zum Bilanzstichtag Forderungen oder Ver-
bindlichkeiten gegenliiber dem Tragerunternehmen. Beim Bedarfs-
deckungsverfahren richtet sich die Hohe der bilanzierten Deckungs-
riickstellung grundsatzlich nach dem vorhandenen Vermégen.

In Abhdngigkeit davon ergibt sich der kiinftige Bedarfsdeckungs-
beitrag.

Wegen der bestehenden Besonderheiten ist bei den im Folgenden
dargestellten Themen auf unterschiedliche (Teil-) Bestéande der Un-
ternehmen abzustellen, um einen anndhernd aussagefahigen Ver-
gleich der Ergebnisse eines Berichtsjahres mit dem Vorjahr zu er-
madglichen.
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‘ Verdiente Brutto-Beitrdage sind
um 12,8 % angestiegen.

‘ Kapitalanlagen stiegen um 4,9 %
auf 103,1 Mrd. €.

3.1.2 Beitrdge, Kapitalanlagen und Ertragslage

Die folgende Aufstellung zeigt die Entwicklung der verdienten Brut-
to-Beitrage® aller Pensionskassen in den vergangenen finf Jahren:

Tabelle 33
Entwicklung der Brutto-Beitrage

Jahr verdiente Brutto- Veranderungs-

Beitrage Mio. € raten %
2008 6.128 12,8
2007 5.434 -2,4
2006 5.565 3,9
2005 5.356 27,3
2004 4.207 30,4

Die verdienten Brutto-Beitrdge sind in 2008 um 12,8 % angestie-
gen. Dieser Anstieg ist durch erhéhte Beitragseinnahmen bei den

vorwiegend von Arbeitgebern finanzierten Pensionskassen begriin-
det. Bei den seit 2002 neu gegriindeten Wettbewerbspensionskas-
sen pendelte sich die Hohe der Beitragseinnahmen auf das Niveau
des Vorjahres ein. Dieses zeigt, dass der Markt weitgehend gesat-
tigt ist.

Betrachtet man nur die 133 (Vorjahr: 129) Pensionskassen, die ih-
re Deckungsrickstellung im Jahre 2008 neu berechneten, betrugen
die verdienten Bruttobeitrage 6.092 Mio. € (Vorjahr: 5.390 Mio. €£),
was wie im Vorjahr 99,0 % der verdienten Brutto-Beitrage aller in

die Berichterstattung einbezogenen Pensionskassen entspricht.

Die Kapitalanlagen aller Pensionskassen stiegen gegeniiber dem
Vorjahr um 4,9 % auf 103,1 Mrd. €. Die Positionen Investmentan-
teile, Inhaberschuldverschreibungen und andere festverzinsliche
Wertpapiere und Namensschuldverschreibungen, Schuldscheinfor-
derungen und Darlehen stellen weiterhin die dominierenden
Kapitalanlagearten dar. Grundstlicke, grundpfandrechtlich gesicher-
te Darlehen und Einlagen bei Kreditinstituten waren demgegentiber
- entsprechend dem Trend der vergangenen Jahre — wiederum von
untergeordneter Bedeutung. Der Anteil der direkt gehaltenen Ak-
tien lag lediglich bei 0,2 % des Kapitalanlagenbestandes.

* Ohne Beitrage aus der Rickstellung fir Beitragsriickerstattung.
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Pensionskassen bedeckten das
Soll des Sicherungsvermdgens
zu 104,7 %.

Die folgende Grafik zeigt die Zusammensetzung der Kapitalanlagen:

Grafik 11
Zusammensetzung der Kapitalanlagen
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Schuldscheinforderungen und
28,9%

Darlehen
27,3%

Inhaberschuldverschreibungen
und andere festverzinsliche
Wertpapiere
6,5%

Hypotheken-, Grundschuld-
Namensschuldverschreibungen und Rentenschuldforderungel
28,4% 1,4%

Als BezugsgréBe fir den Rohliberschuss dient Ublicherweise die
Deckungsrickstellung. Allerdings diirfen dabei lediglich die Kassen
betrachtet werden, die ihre Deckungsriickstellung jahrlich berech-
nen und deren Finanzierungsverfahren in der Gewinn- und Verlust-
rechnung ersichtliche Uberschiisse entstehen I&sst. Im Berichtsjahr
waren dies 100 (Vorjahr: 100) Unternehmen. Sie erwirtschafteten
einen Rohuberschuss von 398 Mio. € (Vorjahr: 844 Mio. €), was
bezogen auf die Deckungsriickstellung dieser Unternehmen einen
Wert von 0,6 % (Vorjahr: 1,3 %) ergibt.

3.1.3 Bedeckungsrechnung

Das Soll des Sicherungsvermdgens der Pensionskassen, die ihre
Deckungsrickstellung neu berechneten, betrug zum Ende des Ge-
schaftsjahres 2008 insgesamt 97,8 Mrd. €. Dem standen auf der
Aktivseite zur Bedeckung qualifizierte und in das Vermdégens-
verzeichnis eingetragene Kapitalanlagen sowie darauf entfallende
Nutzungsanspriche von 102,4 Mrd. € gegenliber. Der Sollwert
wurde somit zu 104,7 % (Vorjahr: 104,4 %) bedeckt.

Das Soll des gesamten gebundenen Vermdgens belief sich auf
98,1 Mrd. €. Bei Vermdgenswerten des gebundenen Vermdégens
von 102,8 Mrd. € ergibt sich ein Bedeckungssatz von 104,8 %
(Vorjahr: 104,5 %).

Die untersuchten Pensionskassen wiesen durchschnittlich 95,8 %

(Vorjahr: 96,2 %) ihrer Aktivwerte im gebundenen Vermdgen aus.
Hierbei handelte es sich - wie auch in den vergangenen Jahren -

nahezu ausschlieBlich (99,6 %) um dem Sicherungsvermdgen zu-
geordnete Vermdégenswerte.
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Pensionskassen bedeckten die
Solvabilitédtsspanne zu 126,6 %.

‘ Sechs Pensionskassen konnten

die Solvabilitatsvorschriften 2008
nicht erfillen.

3.1.4 Eigenkapitalausstattung - Solvabilitat

Aussagen zur relativen Eigenkapitalausstattung sind nur sinnvoll,
wenn ausschlieBlich solche Kassen betrachtet werden, deren Finan-
zierungsverfahren die Entstehung von Uberschiissen zulésst, die

- ganz oder teilweise - zur Starkung des Eigenkapitals verwendet
werden kénnen. Im Berichtsjahr waren dies, wie berichtet, 100
Unternehmen. Bei diesen 100 Pensionskassen betrug das Eigenka-
pital im Durchschnitt 4,1 % ihrer Deckungsrickstellung (Vorjahr:
4,3 %).

Berlicksichtigt man die Pensionskassen, die ihre Deckungsriick-stel-
lung 2008 im Drei-Jahres-Turnus berechneten sowie die Pen-
sionskassen, die nicht nach dem Bedarfsdeckungs- bzw. Bilanz-
ausgleichsverfahren arbeiten - insgesamt 115 Kassen -, so errech-
net sich ein Wert des Eigenkapitals in Relation zur Deckungs-
riickstellung von ebenfalls 4,1 % (Vorjahr: 4,3 %).

Von den 153 in die Auswertung einbezogenen Pensionskassen hat-
ten 134 im Jahr 2008 einen Solvabilitdtsnachweis zu erbringen.
Pensionskassen in der Rechtsform des kleineren Versicherungsver-
eins haben diesen Nachweis nur zu den Stichtagen einzureichen,
zu denen die Deckungsriickstellung neu berechnet wird.

Die Solvabilitétsspanne der 133 Unternehmen betrug insgesamt
4,307 Mrd. €. Dem standen Eigenmittel von insgesamt 5,454 Mrd. €
gegeniber. Damit ergab sich ein im Vergleich zum Vorjahr leicht
gestiegener Bedeckungssatz von 126,6 % (Vorjahr: 125,1 %).

Die folgende Tabelle zeigt die Zusammensetzung der Eigenmittel:

Tabelle 34
Zusammensetzung der Eigenmittel

Mio. € Anteil %
Eigenkapital 3.402,1 62,4
eingez. Grundkapital/
Griindungsstock 504,8 9,3
nachrangige
Verbindlichkeiten 325,2 6,0
Genussrechtskapital 155,9 2,9
nicht festgelegte RfB 1.002,8 18,4
stille Reserven 57,2 1,0
Sonstiges 5,6 0,1

16 Unternehmen zogen Eigenkapitalsurrogate in Form von nach-
rangigen Verbindlichkeiten und Genussrechtskapital als Eigenmittel
heran. Darliber hinaus genehmigte die BaFin acht Kassen den An-
satz von Bewertungsreserven aus Kapitalanlagen.

Sechs Pensionskassen konnten die Solvabilitatsvorschriften 2008
nicht einhalten. Eine dieser Pensionskassen konnte die Solva-Span-
ne nur durch die in der Ubergangsfrist noch mégliche Anrechnung
kiinftiger Uberschiisse bedecken. Zwei andere Kassen legten eine
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Uberwiegend beitragsbezogene
Pensionspléane.

Zusage des Tragerunternehmens zur Einzahlung von Mitteln vor.
Von weiteren zwei Unternehmen wurden Solvabilitéatplane angefor-
dert. Einem weiteren Unternehmen hatte die BaFin bereits 2004
das Neugeschaft untersagt, weil es keinen plausiblen Plan zur Wie-
derherstellung gesunder Finanzverhaltnisse vorlegen konnte.

Acht Pensionskassen berechneten die Solvabilitatsspanne noch mit
halben Satzen'®, da ihre Beitrage in den letzten drei Geschaftsjah-
ren jeweils unter 500.000 € lagen. Inzwischen ist jedoch die M6g-
lichkeit fur Pensionskassen mit geringen Beitragseinnahmen, die
Solvabilitatsspanne mit haélftigen Satzen zu berechnen, entfallen.
Hier gibt es allerdings eine Ubergangsfrist bis langstens zum 23.
September 2010.

3.2 Pensionsfonds

3.2.1 Allgemeines

Zum Ende des Jahres 2008 standen 27 Pensionsfonds unter der
Aufsicht der BaFin. 2008 wurde ein Unternehmen von der BaFin
neu zugelassen. Die Zahl der Leistungsempfanger stieg auf
229.702 zum 31. Dezember 2008, der relative Anstieg um 3,8 %
war deutlich geringer als im Vorjahr. Im Anwarterbestand Uberwo-
gen mit 391.656 Personen weiterhin Pensionspléne, in denen die
Bedingungen im Versorgungsfall beitragsbezogen ausgestaltet sind.
Die Anzahl der Anwarter aus leistungsbezogenen Pensionsplanen
erhéhte sich relativ stark um 36,7 %, verblieb mit 15.307 Perso-
nen jedoch vergleichsweise gering.

Die erstmals 2002 in Deutschland zugelassenen Pensionsfonds be-
finden sich groBenteils noch in der Aufbauphase. Dies ist bei der
Interpretation der Kennzahlen der Pensionsfonds in Tabelle 760 des
Tabellenteils zu beachten. AuBerdem ist zu den dort ausgewiesenen
Werten zu bemerken, dass die ermittelten Renditen der Kapitalan-
lagen wegen des relativ zum Kapitalanlagebestand hohen Zugangs
an Kapitalanlagen im vierten Quartal nur begrenzt aussagefahig
sind. Weiter haben Pensionsfonds — anders als Versicherungsunter-
nehmen - die Mdglichkeit, Versicherungsvertrage als Kapitalanlage
zu erwerben. Die diesen Vertragen zugehorigen Ertrage und Auf-
wendungen werden Uberwiegend nicht als laufende, sondern als
auBerordentliche Ertrage und Aufwendungen erfasst; gleiches gilt
fur die nicht realisierten Gewinne und Verluste aus samtlichen Ka-
pitalanlagen fir Rechnung und Risiko von Arbeitnehmern und Ar-
beitgebern. Dies zeigt sich beim Vergleich der ausgewiesenen lau-
fenden Verzinsung mit der Reinverzinsung.

6 2 % statt 4 % der mathematischen Reserven und 0,15 % statt 0,3 % des riskierten
Kapitals.
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Beitragseinnahmen der
Pensionsfonds deutlich geringer.

‘ Kapitalanlagen der Pensionsfonds
erhohten sich auf 723 Mio. €.

‘ Kapitalanlagen fir Rechnung
und Risiko von Arbeitnehmern
und Arbeitgebern stiegen auf
13,6 Mrd. €.

3.2.2 Beitrdge, Ertragslage

Im Geschdftsjahr 2008 betrugen die verdienten Beitrage aller 27
Pensionsfonds etwa 2,1 Mrd. € nach 12,7 Mrd. € im Vorjahr. Von
diesen Branchenbeitrdgen im Jahr 2008 entfielen tber 65 % auf
zwei Pensionsfonds, wahrend 14 der 27 Unternehmen Beitragsein-
nahmen unter 10 Mio. € zu verzeichnen hatten.

Die Branche erwirtschaftete insgesamt ein negatives Jahresergeb-
nis von etwa -10,2 Mio. € nach etwa 0,5 Mio. € im Vorjahr. Die
Jahresfehlbetrage wurden durch Entnahmen aus den hierflir vorge-
sehenen Kapitalriicklagen sowie durch vertraglich vereinbarte Uber-
nahme durch die Eigentiimer ausgeglichen.

3.2.3 Kapitalanlagen

Die Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko der Pensionsfonds, die
nach dem Handelsgesetzbuch zu Anschaffungskosten bilanziert und
nach dem Niederstwertprinzip bewertet werden, betrugen zum Bi-

lanzstichtag 723 Mio. € (Vorjahr: 641 Mio. €).

Grafik 12
Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko der Pensionsfonds
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Das Ergebnis aus Kapitalanlagen der Pensionsfonds belief sich auf
Uber 16,7 Mio. €. Die Pensionsfonds erwirtschafteten damit eine
Reinverzinsung von 2,45 % des durchschnittlichen Bestandes.

Die zu Zeitwerten bilanzierten Kapitalanlagen fiir Rechnung und Ri-
siko von Arbeitnehmern und Arbeitgebern erhéhten sich von 13,4
Mrd. € im Vorjahr auf etwa 13,6 Mrd. €. Dieses Vermdgen konzen-
trierte sich zu etwa 75 % bei zwei der 27 Pensionsfonds in der
Branche. Die Zusammensetzung der Kapitalanlagen in diesem Be-
reich unterscheidet sich teilweise deutlich von jener der Kapitalan-
lagen flir Rechnung und Risiko der Pensionsfonds.
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Grafik 13
Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko von Arbeitgebern
und Arbeithehmern
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Das Ergebnis aus diesen Kapitalanlagen war wie im Vorjahr mit
-641 Mio. € (Vorjahr: -275 Mio. €) deutlich schlechter als das Er-
gebnis der Kapitalanlagen fiir Rechnung und Risiko des Pensions-
fonds. Die erheblichen Abweichungen der Verzinsung zwischen ein-
zelnen Unternehmen gehen insbesondere auf unterschiedliche Ka-
pitalanlagestrategien zurlick; die Wahl der Anlagestrategie hangt
wiederum davon ab, in welcher Hohe der Pensionsfonds Leistungen
garantiert, die durch diese Kapitalanlagen bedeckt werden.

3.2.4 Eigenkapitalausstattung - Solvabilitat

. 26 Pensionsfonds verfiigten ber Zusammen mit der Vorlage des Jahresabschlusses haben Pensions-
Eigenmittel in erforderlicher Hohe. fonds der BaFin nachzuweisen, dass sie ausreichende Eigenmittel

zur Abfederung von Risiken vorhalten. Der Umfang der notwendi-
gen Eigenmittel bemisst sich nach der Verordnung lber die Kapital-
ausstattung von Pensionsfonds (PFKAustV). Aufgrund der im Ver-
gleich zu Versicherungsunternehmen begrenzten Risikolibernahme
der Pensionsfonds sowie des mehrheitlich geringen Geschaftsum-
fangs wurde die notwendige H6he der Eigenmittel auch 2008 bei
den meisten Unternehmen durch den Mindestbetrag des Garantie-
fonds bestimmt. Dieser betragt 3 Mio. € fir Pensionsfonds in der
Rechtsform der Aktiengesellschaft und 2,25 Mio. € flir Pensions-
fondsvereine auf Gegenseitigkeit. 26 der zum 31. Dezember 2008
berichtspflichtigen Pensionsfonds unter Aufsicht der BaFin konnten
Eigenmittel in der erforderlichen H6he nachweisen und erflillten so-
mit die Solvabilitatsvorschriften. Ein Pensionsfonds konnte die Sol-
vabilitéatsspanne nicht bedecken, weil aufgrund von Wertverlusten
der Kapitalanlagen besonders hohe Abschreibungen und eine Ent-
nahme aus dem Eigenkapital erforderlich geworden waren. Nach
einer Kapitalerh6hung in 2009 verfligt auch dieser Pensionsfonds
wieder Uber ausreichende Eigenmittel.



40

3 Pensionskassen und Pensionsfonds; Sterbekassen
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. Der Kapitalanlagenbestand der
41 von der BaFin beaufsichtigten
Sterbekassen betrug 1,8 Mrd. €.

3.3 Sterbekassen

3.3.1 Allgemeines, Beitragsentwicklung und Kapitalanlagen

Zum Ende des Geschaftsjahres 2008 standen wie im Vorjahr 41
Sterbekassen unter Bundesaufsicht. Die verdienten Brutto-Beitrage
dieser Kassen betrugen 76,3 Mio. €. Sie gingen damit im Vergleich
zum Vorjahr um 0,9 % zurick.

Grafik 14

Beitragseinnahmen
Verdiente Brutto-Beitrage in Tsd. €
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Insgesamt verwalteten die Sterbekassen im Geschaftsjahr 2008 ei-
nen Kapitalanlagenbestand von knapp 1,8 Mrd. €. Neuanlagen in
Héhe von 375 Mio. € standen Abgange in Hohe von 318 Mio. € ge-
genuber. Bei den Neuanlagen dominierten Einlagen bei Kreditinsti-
tuten und Schuldverschreibungen. Von den gesamten Kapitalanla-
gen entfielen 86,6 % auf die Anlagearten Schuldscheinforderungen
und Darlehen, Namensschuldverschreibungen, Inhaberschuldver-
schreibungen und Investmentanteile. Die durchschnittliche laufen-
de Verzinsung der Kapitalanlagen betrug wie im Vorjahr 4,3 %. Die
Reinverzinsung, die auch Zu- und Abschreibungen auf Kapitalanla-
gen sowie Gewinne und Verluste aus dem Abgang aus Kapitalanla-
gen berucksichtigt, fiel im Durchschnitt mit 2,9 % deutlich niedri-
ger aus als im Vorjahr mit 4,0 %. Dieser Riickgang ist vorwiegend
auf hdhere Abschreibungen im Bereich Aktien und Investmentan-
teile zurickzufihren.

Von den 41 unter Bundesaufsicht stehenden Sterbekassen berech-
neten 24 Kassen ihre Deckungsrickstellung 2008 neu (Vorjahr:
21). Bei 13 Sterbekassen erfolgt die versicherungsmathematische
Berechnung jahrlich. Die anderen Kassen machen von der Vereinfa-
chungsvorschrift des § 62 Abs. 2 RechVersV Gebrauch und berech-
nen die Deckungsriickstellung in der Regel alle drei Jahre.
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Da das Ende der Drei-Jahres-Frist nicht einheitlich festgelegt ist,
setzt sich die Gruppe der Unternehmen, die die Deckungsriickstel-
lung berechnen, in jedem Geschéftsjahr unterschiedlich zusam-
men. Somit sind Vergleiche mit den Ergebnissen der Vorjahre
selbst dann nur eingeschrankt aussagefahig, wenn sich die Berech-
nung von Kennzahlen auf die Unternehmen beschrankt, die in dem
jeweiligen Berichtsjahr die Deckungsrickstellung berechnet haben.
Schwankungen bei den Kennzahlen beruhen haufig nur auf der un-
terschiedlichen Zusammensetzung der untersuchten Gruppe von
Unternehmen.

Die folgenden Ausflihrungen basieren auf den Daten derjenigen 24
Sterbekassen, die 2008 eine Neuberechnung ihrer Deckungsrick-
stellung vornahmen. Die verdienten Brutto-Beitrage dieser Sterbe-
kassen betrugen 52,5 Mio. € (Vorjahr: 53,4 Mio. €), was wie im
Vorjahr einem Anteil von 69,3 % an den verdienten Brutto-Beitra-
gen aller unter Bundesaufsicht stehenden Sterbekassen entspricht.

3.3.2 Ertragslage

‘ Deutlicher Rickgang der Der Rohiberschuss der 24 in die Betrachtung einbezogenen Ster-
Uberschusse. bekassen betrug insgesamt 9,3 Mio. € (Vorjahr: 21 Unternehmen

mit einem Rohuberschuss von 28,6 Mio. €), wobei lediglich 20 Kas-
sen einen positiven Rohiberschuss erwirtschaftet haben, vier Un-
ternehmen hingegen einen Verlust. Wird der Uberschuss in Bezug
zur Deckungsrickstellung gesetzt, darf man lediglich die Kassen
betrachten, die ihre Deckungsriickstellung jahrlich berechnen. Die-
se 13 Sterbekassen erzielten einen Uberschuss von 10,9 Mio. €
(Vorjahr: 17,1 Mio. €). Bezogen auf die Deckungsrtickstellung dieser
Unternehmen ergibt dies einen Wert von 1,5 % (Vorjahr: 2,4 %).
Die 20 Kassen mit positivem Rohuberschuss flihrten von diesem
86,6 % (Vorjahr: 92,8 %) der Ruickstellung flir Beitragsriickerstat-
tung zu.

3.3.3 Bedeckungsrechnung

Der Soll-Betrag des Sicherungsvermégens der Sterbekassen, die
ihre Deckungsriickstellung neu berechneten, betrug 1.011 Mio. €.
Dem standen zur Bedeckung qualifizierte Kapitalanlagen einschlieB-
lich Nutzungsansprichen von 1.071 Mio. € gegentlber. Dies ent-
spricht einem Bedeckungssatz von 106,0 % nach 108,5 % im Vor-
jahr.

Die untersuchten Sterbekassen wiesen durchschnittlich 97,9 %
(Vorjahr: 98,4 %) ihrer Aktivwerte im gebundenen Vermdgen aus.
Der Anteil des Sicherungsvermdgens am Ist des gesamten gebun-
denen Vermdgens betrug wie im Vorjahr 99,7 %.
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. Verfligbare Eigenmittel der
Sterbekassen gesunken.

3.3.4 Eigenkapitalausstattung - Solvabilitat

Mit Ausnahme einer Aktiengesellschaft firmierten alle unter Bun-
desaufsicht stehenden Sterbekassen in der Rechtsform des Versi-
cherungsvereins. Eine ausreichende Solvabilitdt mussten 2008 die-
jenigen 24 Unternehmen nachweisen, die zum Bilanzstichtag eine
Neuberechnung der Deckungsriickstellung vorgenommen hatten.
Bei 22 der 24 Sterbekassen reichten die Eigenmittel zur Bedeckung
der Solvabilitatsspanne aus. Zwei Unternehmen konnten die Anfor-
derungen nicht erfillen.

Die Sterbekassen verfligten tber Eigenmittel von 67,6 Mio. €. Die
Hoéhe der zu bedeckenden Solvabilitétsspannen belief sich auf ins-
gesamt 41,2 Mio. €. Daraus ergab sich ein Bedeckungsgrad von
164,1 % (Vorjahr 170,6 %). Bei acht der 24 betrachteten Kassen
lag er Uber 200 %.

Die Eigenmittel der Sterbekassen entfallen ungefahr zur Halfte ei-
nerseits auf die Verlustriicklage bzw. bei der Aktiengesellschaft auf
das gezeichnete Kapital und andererseits auf die Teile der Rlickstel-
lung flr Beitragsriickerstattung, die als Eigenmittel anrechenbar
sind. Bezogen auf die Deckungsrlickstellung belief sich die Verlust-
riicklage bzw. das Eigenkapital im Durchschnitt auf 4,4 % (Vorjahr
4,6 %). Kein Unternehmen setzte Genussrechtskapital oder nach-
rangige Verbindlichkeiten an. Drei Sterbekassen wandten bei der
Berechnung der Solvabilitdtsspanne die halben Satze an*’, weil
ihre Beitrage in den vergangenen drei Geschaftsjahren jeweils
500.000 € nicht Uberschritten haben.

7.2 % statt 4 % der mathematischen Reserven und 0,15 % statt 0,3 % des riskierten
Kapitals.
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. BaFin beaufsichtigte
51 Krankenversicherer.

@ o Beitrége erhohten sich 2008
um 2,9 %.

4 Krankenversicherungs-
unternehmen

Die BaFin verwendet - sofern nichts anderes angegeben ist - in
den folgenden Ausfiihrungen die Angaben aller 51 (Vorjahr: 51)
unter Bundesaufsicht stehenden Krankenversicherer, von denen 28
die Rechtsform einer Aktiengesellschaft und 23 die eines Versiche-
rungsvereins auf Gegenseitigkeit haben. Die von Kompositversiche-
rern vertriebenen Krankenversicherungen, insbesondere die Reise-
krankenversicherung, bleiben unbericksichtigt.

Veranderungen in den Vorjahresangaben der nachfolgenden Tabel-
len beruhen auf zwischenzeitlich vorgenommenen Korrekturen.

4.1 Beitrags- und Bestandsentwicklung

Die Beitrage und der Bestand des nach Art der Lebensversicherung
betriebenen Krankenversicherungsgeschaftes stellten sich im Be-
richtsjahr wie folgt dar.

4.1.1 Beitrdage

Die Entwicklung der verdienten Brutto-Beitrage' ist aus der nach-
folgenden Tabelle ersichtlich:

Tabelle 35
Entwicklung der verdienten Brutto-Beitrage

Jahr Verdiente Brutto- Zuwachsrate
Beitrage Tsd. € %

2008 30.357.907 2,9

2007 29.492.146 3,3

2006 28.558.910 4,1

2005 27.436.185 3,5

2004 26.513.207 6,7

Der Markt fur die private Krankenversicherung (PKV) gestaltete
sich auch im Jahr 2008 weiterhin schwierig. Die Beitrage erhéhten
sich um 2,9 % nach 3,3 % im Vorjahr. Die Abschwdchung ist auf
einen weiterhin gebremsten Neuzugang in der Vollversicherung zu-
rickzufithren, der durch den mit der Gesundheitsreform deutlich
erschwerten Wechsel fir die Arbeitnehmer in die private Kranken-
versicherung (PKV) verursacht sein dirfte. Angestellte kdnnen die
gesetzliche Krankenversicherung (GKV) in Richtung PKV nur noch
verlassen, wenn ihr Einkommen drei Jahre in Folge Uber der Versi-
cherungspflichtgrenze liegt. Auch die weiteren schon Anfang 2007
beschlossenen, aber erst zum Teil in 2009 in Kraft tretenden Be-
stimmungen der Gesundheitsreform haben vermutlich potenzielle
Kunden eher zum Abwarten als zum Abschluss motiviert.

* Ohne Beitrdge aus der Rickstellung fir erfolgsabhangige Beitragsriickerstattung.
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4.1.2 Neugeschaft

Beim Neuzugang fiir das selbst abgeschlossene Versicherungsge-
schaft ergab sich in den einzelnen Versicherungsarten im Jahr
2008 (Vorjahr in Klammern) folgendes Bild:

Tabelle 36
Versicherungsarten
Versicherungsart Versicherungen gegen Ifd. Beitrag
Verande- Monatssoll- Anteil am
rungsrate beitrag Neuzugang*
% Tsd. € %
Krankheitskostenvoll- 3,81 76.077 69,80
versicherung (-9,12) (73.283) (67,26)
Krankentagegeld- -2,10 5.199 4,77
versicherung (-12,33) (5.311) (4,87)
Krankenhaustagegeld- -5,89 889 0,82
versicherung (-8,55) (944) (0,87)
Freiwillige Pflege- -9,27 3.741 3,43
krankenversicherung (41,67) (4.124) (3,78)
Pflegepflicht- 5,24 7.235 6,64
versicherung (-9,35) (6.875) (6,31)
Sonstige Versicherung nach -14,00 15.847 14,54
Art der Lebensversicherung (-8,01) (18.426) (16,91)

* Neuzugang: Gesamter Zugang des nach Art der Lebensversicherung betriebenen
Krankenversicherungsgeschéfts wahrend des Geschéaftsjahres durch bisher nicht
Versicherte und Geburten auf der Basis von Monatssollbeitragen.

Der Neugeschaftszuwachs auf Basis des Monatssollbeitrags lag
leicht Gber dem Niveau des Vorjahres. In der Vollversicherung war
nach dem deutlichen Einbruch im Vorjahr im Berichtsjahr ebenfalls
ein leichter Anstieg zu verzeichnen. BeitragsmaBig stellt die Krank-
heitskostenvollversicherung mit groBem Abstand das wichtigste
Geschdftsfeld der privaten Krankenversicherung dar.

Obwohl eine Pflegepflichtversicherung oder eine Krankentagegeld-
versicherung meist in Verbindung mit einer Krankheitskostenvoll-
versicherung abgeschlossen wird, setzte lediglich in der Pflege-
pflichtversicherung eine leichte Erholung des Neugeschéfts ein. In
der Krankentagegeldversicherung war demgegentiber ein leichter
Rickgang festzustellen.

Den groBten Anteil am Neugeschaftszugang bildeten wie auch in
den Vorjahren die Krankheitskostenvoll- und die Pflegepflichtversi-
cherung gemeinsam mit der sonstigen nach Art der Lebensversi-
cherung betriebenen Krankenversicherung.
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Grafik 15
Neugeschaft der Einzelversicherung 2008
(Basis: Monatssollbeitrdge)
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4.1.3 Bestand

Der Neugeschaftsverlauf spiegelt sich in der Bestandszusammen-
setzung wider.

Auf Basis der Monatssollbeitrage stieg der Bestand im Vergleich
zum Vorjahr leicht an.

Die Entwicklung des Bestandes sowie dessen Zusammensetzung im
Jahr 2008 (Vorjahr in Klammern) in der selbst abgeschlossenen
Einzel- und Gruppenversicherung ist den folgenden beiden Tabellen
zu entnehmen:

Tabelle 37
Einzelversicherung

Versicherungsart Versicherungen gegen Ifd. Beitrag
Verdnde- Monatssoll- Anteil am
rungsrate beitrag Gesamt-

% Tsd. € bestand* %

Krankheitskostenvoll- 3,18 1.689.313 68,29

versicherung (2,79) (1.637.294) (68,35)

Krankentagegeld- -2,08 74.452 3,01

versicherung (-0,79) (76.030) (3,17)

Krankenhaustagegeld- -6,26 51.047 2,06

versicherung (-5,26) (54.457) (2,27)

Freiwillige Pflege- 19,62 27.912 1,13

krankenversicherung (26,00) (23.335) (0,97)

Pflegepflicht- 9,33 166.505 6,73

versicherung (0,02) (152.300) (6,36)

Sonstige Versicherung 3,63 285.736 11,55

nach Art der Lebensversicherung (3,52) (275.717) (11,51)

* Gesamtbestand: Bestand an Einzel- und Gruppenversicherungen nach Art der Le-
bensversicherung gegen Ifd. Beitrag auf der Basis von Monatssollbeitrdgen am Ende
des Geschaftsjahres.
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Tabelle 38
Gruppenversicherung

Versicherungsart Versicherungen gegen Ifd. Beitrag
Verande- Monatssoll- Anteil am
rungsrate beitrag Gesamtbe-

% Tsd. € stand* %

Krankheitskostenvoll- 1,77 141.208 5,71

versicherung (5,30) (138.751) (5,79)

Krankentagegeld- -10,01 9.314 0,38

versicherung (-0,58) (10.350) (0,43)

Krankenhaustagegeld- -5,08 2.379 0,10

versicherung (-7,18) (2.506) (0,11)

Freiwillige Pflege- 23,81 1.584 0,06

krankenversicherung (33,00) (1.279) (0,05)

Pflegepflicht- 8,81 5.108 0,21

versicherung (2,66) (4.694) (0,20)

Sonstige Versicherung 2,50 19.347 0,78

nach Art der Lebensversicherung (6,08) (18.876) (0,79)

* Gesamtbestand: Bestand an Einzel- und Gruppenversicherungen nach Art der
Lebensversicherung gegen Ifd. Beitrag auf der Basis von Monatssollbeitragen am
Ende des Geschaftsjahres.

Grafik 16
Bestandszusammensetzung 2008
(Basis: Monatssollbeitrage)
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4.1.4 Storno

Bei Kiindigung des Versicherungsvertrags durch den Versicherungs-
nehmer unterscheidet die BaFin zwei Stornoarten: das Frihstorno
und das Spatstorno.

Die Frihstornoquote gibt den Abgang in den ersten 24 Monaten
nach Vertragsabschluss wahrend des Geschaftsjahres in Prozent
des mittleren Neugeschafts' auf der Basis von Monatssollbeitragen
der jeweiligen Versicherungsart wieder.

Die Spatstornoquote errechnet sich mit dem Abgang nach den ers-
ten 24 Monaten wahrend des Geschédftsjahres in Prozent des Be-

* Mittleres Neugeschaft: V2 (Neuzugang des Geschaftsjahres + Neuzugang des
Vorjahres).
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standes am Anfang des Geschaftsjahres® auf der Basis von Mo-
natssollbeitragen der jeweiligen Versicherungsart.

Bei Kiindigung des Versicherungsvertrags durch das Versicherungs-
unternehmen zeigt die Stornoquote den Abgang wahrend des Ge-
schaftsjahres in Prozent des mittleren Bestandes® des Geschafts-
jahres auf der Basis von Monatssollbeitragen der jeweiligen Versi-
cherungsart.

Bei den einzelnen Versicherungsarten der Einzelversicherung gegen
laufenden Beitrag ergaben sich, bezogen auf Monatssollbeitrage im
Geschaftsjahr 2008 (Vorjahr in Klammern) folgende Stornoquoten:

Tabelle 39
Stornoquoten auf Basis von Monatssollbeitragen

Versicherungsart VN-Storno VU-Storno
Friihstorno Spatstorno %
% %
Krankheitskostenvoll- 17,50 1,95 0,87
versicherung (17,07) (2,07) (1,05)
Krankentagegeld- 14,77 3,26 1,50
versicherung (14,07) (3,34) (1,79)
Krankenhaustagegeld- 11,05 1,50 0,67
versicherung (10,94) (1,56) (0,80)
Freiwillige Pflege- 4,05 1,22 0,55
krankenversicherung (3,82) (1,16) (0,60)
Pflegepflicht- 18,77 1,71 0,90
versicherung (18,72) (1,73) (1,09)
Sonstige Versicherung 5,41 1,54 0,74
nach Art der Lebensversicherung (4,92) (1,56) (0,83)

Die Frihstornoquoten erhdhten sich in allen Versicherungsarten.
Hingegen war das Spatstorno gegenliber den Vorjahreswerten in
fast allen Versicherungsarten ricklaufig.

Das hohe Frithstorno im Bereich der Krankheitskostenvollversiche-
rung kénnte darauf zurlickzufiihren sein, dass viele Versicherte von
der Selbstandigkeit wieder in ein abhdngiges Beschaftigungsver-
haltnis wechselten und dementsprechend pflichtversichert wurden.
Eine wichtige Rolle spielt auch, dass sich das wirtschaftliche Wachs-
tum in Deutschland nahezu halbiert hat und dementsprechend eine
hohe Arbeitslosenquote zu verzeichnen war.

Das Storno durch den Versicherer ist in allen Versicherungsarten
im Vergleich zum Vorjahr gefallen. Da allerdings in der substituti-
ven Krankenversicherung das ordentliche Kiindigungsrecht des
Versicherers ausgeschlossen ist, bleibt das VU-Storno weiterhin un-
bedeutend. In der Krankheitskostenvollversicherung dirfte im
kommenden Jahr das VU-Storno noch weiter fallen, da im Rahmen
des Gesetzes zur Starkung des Wettbewerbs in der gesetzlichen
Krankenversicherung auch das auBerordentliche Kiindigungsrecht
des Versicherers grundsatzlich ausgeschlossen wurde.

2 Bestand am Anfang des Geschéftsjahres: Bestand an Einzelversicherungen nach Art
der Lebensversicherung gegen Ifd. Beitrag am Anfang des Geschéftsjahres.

2 Mittlerer Bestand: %2 (Bestand am Anfang des Geschaftsjahres + Bestand am Ende
des Geschaftsjahres).
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. Der Rohiberschuss sank 2008
um 32 % auf 3.207 Mio. €.

. Das Kapitalanlageergebnis 2008
verminderte sich um 19,6 %.

4.2 Ertragslage

Der Rohiberschuss vor Steuern gibt als eine Art Kennzahl Auskunft
Uber die generelle Ertragskraft von Krankenversicherern. Er setzt
sich aus dem Jahresliberschuss bzw. -fehlbetrag, den Bruttoauf-
wendungen fur die erfolgsabhdngige und die erfolgsunabhangige
Beitragsriickerstattung, den Aufwendungen fiir Steuern vom Ein-
kommen und vom Ertrag sowie flir sonstige Steuern zusammen.

Der absolute Rohliberschuss vor Steuern entwickelte sich in den
letzten fUnf Jahren wie folgt (in Mio. €):

Tabelle 40
Absoluter Rohiiberschuss

2008 2007 2006 2005 2004
3.207 4.712 4.757 4.577 4.293

In Relation zu den verdienten Brutto-Beitrdgen ergaben sich fol-
gende Werte (in %):

Tabelle 41
Rohiiberschuss in Relation zu den verdienten Brutto-Beitragen

2008 2007 2006 2005 2004
10,6 16,0 16,7 16,7 16,2

Gegeniber dem Vorjahr sank der Rohtliberschuss erheblich um

32 % von 4.712 Mio. € auf 3.207 Mio. €. Die Aufsicht analysierte
die wesentlichen Ertrags- und Aufwandsposten. Einerseits vermin-
derte sich das Kapitalanlageergebnis um 19,6 % auf 5.190 Mio. €
deutlich. Andererseits ergaben sich bei einem im Vergleich zum
Vorjahr geringeren Beitragszuwachs Erhéhungen bei den Aufwen-
dungen fir den Versicherungsbetrieb um 4,8 % auf 3.320 Mio. €
und bei den Aufwendungen fir Versicherungsfalle um 6,9 % auf
20.449 Mio. €, so dass im Ergebnis die Steigerung der Aufwands-
posten die der Ertragsposten stark Ubertraf und der Rohliberschuss
als Folge erheblich sank.

Das Jahr 2008 war von der globalen Finanz- und Wirtschaftskrise
gepragt. Diese wurde begleitet von schweren Turbulenzen an den
internationalen Kapitalmarkten. Einige der gewichtigsten Aktienin-
dizes verloren Uber 40 % ihres Wertes. Der EuroStoxx notierte
zum Jahresende 2008 44,4 % unter dem Vorjahreswert. Die Kurs-
verluste des Dax beliefen sich auf 40,4 %. Zur Abwehr der drohen-
den Rezession senkte die EZB ab Oktober 2008 monatlich den Leit-
zins von 4,25 % auf 2,5 % zum Jahresende ab. Die Renditen von
Staatsanleihen in der Eurozone, Japan und den USA sanken im
Jahr 2008 teilweise massiv ab.

Die Unternehmen konnten zwar einerseits aufgrund des Rlickgangs
des allgemeinen Zinsniveaus ihre Reservesituation im Vergleich
zum Vorjahr verbessern. Andererseits konnten geringere laufende
Zinseinnahmen vereinnahmt werden.
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. Die laufende Verzinsung der

Kapitalanlagen lag 2008 bei 4,8 %.

Trotz der schweren Verwerfungen auf dem Kapitalmarkt konnten
die Krankenversicherer die laufenden Ertrage aus Kapitalanlagen
um 6,3 % auf 7.139 Mio. € steigern. Aufgrund der gegeniber dem
Vorjahr stark erhdhten Aufwendungen flur Kapitalanlagen sank das
Kapitalanlageergebnis allerdings um 19,6 % auf 5.190 Mio. € ab.

Die laufende Verzinsung der Kapitalanlagen, die sich als Quotient
aus den laufenden Ertragen aus Kapitalanlagen und dem mittleren
Kapitalanlagenbestand (einschlieBlich Depotforderungen) ergibt,
verminderte sich leicht von 4,9 % auf 4,8 %.

Die Reinverzinsung, bei der samtliche Ertréage und Aufwendungen
aus Kapitalanlagen bericksichtigt werden, nahm aufgrund der im
Vergleich zum Vorjahr erhéhten Abschreibungen und Verluste aus
dem Abgang von Kapitalanlagen von im Vorjahr 4,8 % auf 3,5 %
stark ab.

In den letzten fiinf Geschaftsjahren entwickelte sich die Reinverzin-
sung wie folgt (in %):

Tabelle 42
Reinverzinsung

2008 2007 2006 2005 2004
3,5 4,8 4,8 5,1 4,8

Im Geschaftsjahr 2008 fuhrten die Krankenversicherer vom Roh-
Uberschuss vor Steuern 77,7 % (Vorjahr: 78,2 %) der Rickstel-
lung flr Beitragsrickerstattung zu, 6,6 % (6,7 %) entfielen auf
Aufwendungen fur Steuern und 15,7 % (15,1 %) verblieben den
Unternehmen fir die Bildung von Rucklagen, die Ausschiittung an
die Aktionare und den Vortrag auf neue Rechnung.

In Prozent der verdienten Brutto-Beitrage flihrten die Krankenver-
sicherer der Rickstellung fir Beitragsriickerstattung folgende Wer-
te zu:

Tabelle 43
Zufiihrung zur RfB

2008 2007 2006 2005 2004
8,2 12,5 12,8 12,6 12,2

Der erhebliche Rickgang ist auf die im Vergleich zum Vorjahr
schlechtere Uberschusssituation zuriickzufithren.

Die Steigerung der Brutto-Aufwendungen fir Versicherungsfalle
(einschlieBlich Schadenregulierungsaufwendungen) fiel im Berichts-
jahr mit 6,9 % (5,9 %) héher aus als die der verdienten Brutto-
Beitrage. Die Brutto-Schadenquote stieg damit von 64,9 % auf
67,4 %.




50

4 Krankenversicherungsunternehmen

. Die versicherungstechnischen
Passiva sind ausreichend mit
qualifizierten Kapitalanlagen
bedeckt.

Die Entwicklung der Brutto-Schadenquote stellt sich wie folgt dar
(in %):

Tabelle 44

Brutto-Schadensquote

2008 2007 2006 2005 2004
67,4 64,9 63,3 63,8 63,0

Die Brutto-Aufwendungen fir den Versicherungsbetrieb stiegen im
Vergleich zum Vorjahr um 4,8 % auf 3.320 Mio. € an. Ursachlich
flr die Steigerung ist der Anstieg der Abschlussaufwendungen um
6,1 % auf 2.529 Mio. €. Die Verwaltungsaufwendungen stiegen
ebenfalls um 0,9 % und betrugen rd. 791 Mio. € (Vorjahr:

784 Mio. €).

Das Verhaltnis der Brutto-Aufwendungen flir den Versicherungsbe-
trieb zu den verdienten Brutto-Beitréagen stieg damit leicht von
10,7 % auf 10,9 % an.

Die Leistungen an die Versicherungsnehmer setzen sich zusammen
aus der Zufiihrung zur Ruickstellung flr Beitragsrickerstattung, den
Brutto-Aufwendungen fir Versicherungsfélle, den Brutto-Aufwen-
dungen aus der Veranderung der Deckungsriickstellung, vermindert
um die Beitrage aus der Riickstellung flir Beitragsrickerstattung.

Bezogen auf die verdienten Brutto-Beitrage ergab sich folgende
Leistungsquote (in %):

Tabelle 45
Leistungsquote
2008 2007 2006 2005 2004

103,4 107,6 106,0 105,8 103,4

4.3 GebundenesVermogen

Zum 31. Dezember 2008 standen dem Soll des Sicherungsverma-

gens von rund 145,2 Mrd. € qualifizierte Kapitalanlagen und darauf
entfallende Nutzungsanspriiche in Hohe von rund 151,0 Mrd. € zur
Bedeckung gegentber. Die Bedeckungsquote betrug 104,0 % (Vor-
jahr: 104,8 %).

Das Soll des gebundenen Vermdgens, das neben dem Sicherungs-
vermogen auch das sonstige gebundene Vermdgen umfasst, betrug
rund 149,7 Mrd. €. Der Soll-Betrag des gebundenen Vermdgens
wurde bei einem Kapitalanlagevolumen von 152,3 Mrd. € mit 2,6
Mrd. € Uberdeckt, das sind 1,7 % (Vorjahr: 1,5 %).

Zwei kleine Krankenversicherer konnten die Bedeckung des Solls des
Sicherungsvermdgens zum Bilanzstichtag nicht erfiillen. Zwei Unter-
nehmen wiesen eine Unterdeckung im gesamten gebundenen Ver-
mogen aus. Die Bedeckung der versicherungstechnischen Passiva
wurde zwischenzeitlich von allen Unternehmen wieder hergestellt.
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‘ Die Krankenversicherer steigerten

ihr Eigenkapital 2008 um 4,3 %
auf 4,7 Mrd. €.

4.4 Eigenkapitalausstattung — Solvabilitat

Das Eigenkapital der Krankenversicherungsunternehmen stieg im
Geschaftsjahr um 4,3 % (Vorjahr: 8,0 %) auf 4,7 Mrd. €. Es ergab
sich folgende Entwicklung (in Mio. €):

Tabelle 46

Eigenkapital
2008 2007 2006 2005 2004
4.725 4.532 4.197 3.907 3.644

Die Eigenkapitalausstattung der Krankenversicherungsunternehmen
verbesserte sich sowohl absolut als auch in Relation zu den ver-
dienten Brutto-Beitragen. Bei der Beurteilung der zuletzt genann-
ten Quote ist zu berlicksichtigen, dass im Berichtsjahr der Bei-
tragszuwachs nicht so hoch ausfiel wie in 2007.

Das Eigenkapital betrug in % der verdienten Brutto-Beitrage:

Tabelle 47
Eigenkapitalquote
2008 2007 2006 2005 2004
15,5 15,4 14,6 14,2 13,1

Die BaFin wertete 2009 die flir das Geschaftsjahr 2008 gelieferten
Informationen Uber die Solvabilitdat der 51 Krankenversicherer aus.
Von diesen waren drei Unternehmen in der Rechtsform eines klei-
neren Versicherungsvereins von den Solvabilitatsvorschriften be-
freit, da ihr Beitragsvolumen 1,9 Mio. € nicht Uberstieg und ihre
Satzungen eine Nachschusspflicht der Mitglieder vorsahen.?

Die zu bedeckende Solvabilitatsspanne der 48 meldepflichtigen
Krankenversicherer betrug insgesamt 1.773 Mio. €. Dies entspricht
einer Steigerung gegeniber dem Vorjahr von 4,1 %. Fir die Hohe
der Solvabilitatsspanne war bei 32 Unternehmen der Beitragsindex
und bei neun Unternehmen der Schadenindex maBgebend. Bei den
Ubrigen sieben Gesellschaften war aufgrund des geringen Ge-
schaftsumfangs nur der Mindestbetrag des Garantiefonds zu be-
decken.

Insgesamt standen bei den 48 Unternehmen Eigenmittel mit einem
Buchwert von 4.178 Mio. € der zu bildenden Solvabilitatsspanne
gegenlber. Dies entspricht einem Anstieg gegentiber dem Vorjahr
von 7,7 %. Der Bedeckungssatz von 227,8 % im Vorjahr erhdéhte
sich damit auf 235,6 % im Geschdftsjahr 2008, da die Steigerung
der Eigenmittel die der Solvabilitatsspanne Ubertraf.

Insgesamt lag die Uberdeckung bei acht Unternehmen bei weniger
als 50 %, bei 13 Unternehmen zwischen 50 % und 100 %, bei 13
Unternehmen zwischen 100 % und 200 % und bei den Ubrigen

13 Unternehmen Uber 200 %.

» Siehe § 156a Abs. 1 VAG.
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Bis auf einen Krankenversicherer erfillten alle Unternehmen die
Solvabilitatsvorschriften. Die Aufsicht prift bei diesem Unterneh-
men derzeit den Ansatz eines Nachrangdarlehens.

4.5 Uberschusszerlegung im Geschaftsjahr 2008

Die folgenden Zahlen iber die Uberschiisse bzw. Fehlbetrége der
unter Bundesaufsicht stehenden Krankenversicherer geben das
prozentuale Verhaltnis der Ergebnisse zu den verdienten Brutto-
Beitragen des selbst abgeschlossenen und in Riickdeckung lber-
nommenen Versicherungsgeschaftes wieder.

Tabelle 48
Uberschusszerlegung

Ergebnisquelle 2008 2007 2006 2005 2004
% % % % %

Risiko 0,96 1,92 2,84 2,42 2,65
Abschlusskosten

a) unmittelbar 0,00 0,16 0,10 0,17 0,18

b) mittelbar 0,60 0,70 0,70 0,47 0,47
Schadenregulierung 0,31 0,18 0,06 -0,10 0,09
Ifd. Verwaltungskosten 0,66 0,69 0,61 0,59 0,67
Sicherheitszuschlag 6,57 6,54 6,45 6,45 6,44
Kapitalanlagen

a) Zins 7,75 7,87 6,86 6,49 6,67

b) Uibriges Ergebnis -5,62 -0,05 0,85 1,95 -0,06
in Rickdeckung uber-
nommenes VG 0,01 0,02 0,02 0,02 0,01
sonstiges Ergebnis -3,85 -7,00 -7,03 -7,45 -6,12
Gesamtergebnis* 7,38 11,03 11,46 11,02 10,99

* Das Gesamtergebnis weist einen Uberschuss bzw. Fehlbetrag nach Steuern
aus. In ihm ist die Zufiihrung zur erfolgsabh@ngigen RfB enthalten.

Die Angaben beziehen sich auf die gesamte Krankenversicherung
einschlieBlich der Pflegepflichtversicherung (PPV).

Im Geschaftsjahr 2008 ergab sich erneut ein Riickgang des Risiko-
ergebnisses. Es liegt im Berichtsjahr bei knapp 1 % und hat sich
damit im Vergleich zum Jahr 2007 halbiert. Ursachlich fir den
Rickgang dirfte hauptsachlich der starkere Anstieg der Schaden-
aufwendungen im Vergleich zu den Beitragseinnahmen sein.

Die Kostenergebnisse haben sich im Vergleich zum Vorjahr eben-
falls verschlechtert. Ursachlich hierflir diirfte der Anstieg bei den
Abschlusskosten sein. Im Verhaltnis zu den verdienten Brutto-Bei-
tragen betrug das gesamte Kostenergebnis 1,5 % (Vorjahr:

1,7 %). Insgesamt betrachtet waren die Kostenzuschlage in der
Krankenversicherung ausreichend bemessen.

Nach den Kalkulationsgrundsatzen mussen die Krankenversicherer
(fur das Geschaft nach Art von Lebensversicherung) mindestens

5 % der Brutto-Beitrage als Sicherheitszuschlag einrechnen. Diese
Ergebnisquelle trug neben dem Zins besonders zum Uberschuss
bei. Der Sicherheitszuschlag dient zum Ausgleich von Verlusten,
wenn im Vergleich zum tatsachlichen Verlauf alle oder einzelne
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‘ Die Rickstellung fir erfolgsab-
hangige Beitragsriickerstattung
verringerte sich 2008 um 5,4 %
auf rund 7,8 Mrd. €.

Rechnungsgrundlagen voribergehend nicht mehr ausreichend be-
messen sind oder aufgrund zufalliger Schwankungen nicht ausge-
reicht haben.

Aufgrund hoéherer laufender Ertrédge aus Kapitalanlagen konnten die
Unternehmen das Zinsergebnis seit dem Jahr 2006 steigern. Im
Berichtsjahr war dagegen ein leichter Riickgang zu verzeichnen.
Erheblich verschlechtert hat sich das Ubrige Ergebnis aus Kapital-
anlagen. Dies war hauptsachlich gepragt durch héhere Abschrei-
bungen.

Das Ergebnis aus dem in Rickdeckung tibernommenen Geschaft
blieb fir die Krankenversicherung weiterhin unbedeutend.

Das sonstige Ergebnis hat sich im Vergleich zum Vorjahr deutlich
verbessert. Ursachlich dafur sind einerseits stark gesunkenen Auf-
wendungen fur die Direktgutschriften gemaB § 12a VAG wegen des
ricklaufigen Ergebnisses aus Kapitalanlagen. Andererseits fielen
aufgrund des geringeren Uberschusses die Steueraufwendungen.

Der Uberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahreswert verringert,
was groBtenteils auf das schlechtere Ergebnis aus Kapitalanlagen
aber auch auf das gesunkene Risikoergebnis zurlickzufiihren ist.

4.6 Ruckstellungen fur Beitragsrickerstattung

4.6.1 Riickstellung fiir erfolgsabhidngige Beitragsriick-
erstattung

Die Rickstellung fiir erfolgsabhangige Beitragsriickerstattung hat
sich im Jahr 2008 wie folgt entwickelt:

Tabelle 49
Riickstellung fiir erfolgsabhdangige Beitragsriickerstattung

Posten Betrag Veranderungsrate

Mio. € %

Erfolgsabhédngige RfB zum 31.12.2007 8.259 10,9

Entnahme 2008 2.396 17,0

davon sind

a) Einmalbeitrage 1.234 22,4
b) Rickvergltung wegen

Schadenfreiheit 1.097 11,9

c) sonstige Entnahmen 65 9,2

Zuweisung 2008 1.950 -31,8

Erfolgsabhangige RfB zum 31.12.2008 7.813 -5,4

Der Riickstellung fiir erfolgsabhangige Beitragsrickerstattung sind
unter Berlcksichtigung der Betrage nach § 12a VAG und der in der
erfolgsunabhéngigen RfB ausgewiesenen poolrelevanten Uber-
schiisse der privaten Pflegeversicherung mindestens 80 % des
Rohilberschusses zuzufiihren.? Der Zuflihrungssatz gilt getrennt
fur die Krankenversicherung im Sinne des § 12 Abs. 1 Satz 1 VAG

2§ 4 Abs. 1 und Abs. 1a UbschV.
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‘ Die Rickstellung fir erfolgsunab-
hangige Beitragsriickerstattung
verringerte sich 2008 um 23,0 %
auf rund 1,9 Mrd. €.

und flr die private Pflegepflichtversicherung im Sinne des § 12f
VAG. Samtliche Krankenversicherer haben die Mindestanforderun-
gen erfllt.

Im Vergleich zum Vorjahr wurden der Rickstellung fir erfolgsab-
hangige Beitragsriickerstattung mehr Mittel zur Beitragslimitierung
entnommen. Der Zuflihrungsbetrag verringerte sich gegeniiber
dem Vorjahr um rd. 32 % aufgrund der schlechteren Uberschuss-
situation. Dadurch verringerte sich die Rickstellung um 5,4 % auf
7,8 Mrd. €.

4.6.2 Riickstellung fiir erfolgsunabhdngige Beitragsriick-
erstattung

Die Rickstellung fur erfolgsunabhangige Beitragsrickerstattung hat
sich im Jahr 2008 wie folgt entwickelt:

Tabelle 50
Riickstellung fiir erfolgsunabhangige Beitragsriickerstattung

Posten Betrag Veranderungsrate
Mio. € %
Erfolgsunabhéngige RfB zum 31.12.2007 2.440 25,4
Entnahme 2008 1.103 231,9
davon sind
a) Einmalbeitrage 1.058 254,6
b) Rickvergltung wegen
Schadenfreiheit 40 29,8
c) sonstige Entnahmen 5 70,0
Zuweisung 2008 542 -34,4
Erfolgsunabhangige RfB zum 31.12.2008 1.879 -23,0
davon ist:
Betrag nach § 12a Abs. 3 VAG 752 -21,5
aus dem
Geschaftsjahr 98 -71,3
1. Vorjahr 294 -11,3
2. Vorjahr 317 23,9

Die Rickstellung fur erfolgsunabhangige Beitragsrickerstattung
verringerte sich um 23,0 % auf 1.879 Mio. €. Die Ursache hierflir
lag in der deutlich gestiegenen Entnahme aus der RfB wegen der
Beitragsanpassung in der Pflegepflichtversicherung. Die Beitrage
wurden daher fast ausschlieBlich in Form von Einmalbeitragen ent-
nommen.
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. Gebuchte Brutto-Beitrége sanken
um 1,5 % auf 58,3 Mrd. €.

5 Schaden- und Unfall-

versicherungsunternehmen

5.1 Vorbemerkungen

In die Berichterstattung lber das Geschaftsjahr 2008 wurden die
Jahresabschliisse von 227 Schaden- und Unfallversicherungsunter-
nehmen einbezogen. Hierunter befanden sich 221 Unternehmen
unter Bundes- und sechs o6ffentlich-rechtliche Versicherer unter

Landesaufsicht.

5.2 Beitragsentwicklung aller Versicherungszweige

Die gebuchten Brutto-Beitrage (BBE) des selbst abgeschlossenen
Versicherungsgeschafts aller hier berlcksichtigten, unter Bundes-
und Landesaufsicht stehenden, Schaden- und Unfallversicherer ver-
teilten sich im Berichtsjahr wie folgt auf die einzelnen Versiche-

rungszweige:

Tabelle 51

Gebuchte Brutto-Beitrdage

Versicherungszweige
und -arten

Kranken

AU

AH

Kraftfahrt insgesamt

Luftfahrt

Rechtsschutz

Feuer

VHV

VGV

Transport

Kredit

Beistandsleistungen

Luft- und Raumfahrzeug-Haftpflicht
Sonstige Sachversicherung
Sonstige Schadenversicherung
Gesamt

Bestands-
zusammensetzung

2008 2008 2007

Mio. € % %
221,0 0,4 0,3
6.454,2 11,1 10,8
7.715,7 13,2 13,2
20.155,0 34,6 34,8
86,4 0,1 0,2
3.358,4 5,8 5,6
1.765,8 3,0 3,2
2.596,5 4,5 4,3
4.427,3 7,6 7,0
1.401,7 2,4 2,4
1.128,1 1,9 1,8
433,2 0,7 0,7
151,4 0,3 0,3
4.511,6 7,7 7,5
3.876,1 6,7 7,8

58.282,4

100,0 100,0

Beitrags-
verdanderung
2008 2007

% %
11,9 4,5

0,7 0,7
-1,1 0,2
-2,2 -2,0
-22,0  -29,1

1,5 3,0
-6,3 -1,6

1,0 -0,6

7,2 1,7
-1,3 -1,0

3,7 3,8

3,8 1,7
-20,4 -25,9

1,9 2,5
-15,7 18,5
-1,5 0,9
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. Der wettbewerbsbedingte
Rickgang der verdienten
Brutto-Beitrage setzte sich fort.

5.3 Entwicklung einzelner Versicherungszweige

5.3.1 Kraftfahrtversicherung*

Mit einem ricklaufigen Anteil von 34,7 % (Vorjahr: 35,2 %) an
den gesamten verdienten Brutto-Beitragen des selbst abgeschlos-
senen Versicherungsgeschafts der Schaden- und Unfallversicherer
bleibt die Kraftfahrtversicherung unverandert beitragsstarkster Ver-
sicherungszweig in der Schaden- und Unfallversicherung. Er hat ei-
nen groBen Einfluss auf das Gesamtergebnis dieser Sparte.

Der Riickgang der verdienten Brutto-Beitrage 2008 war ahnlich
stark wie im Vorjahr. Dem stand ein Zuwachs der Vertragszahlen
um 1,2 % (Vorjahr: 1,3 %) gegeniber. Dennoch bleibt das Wachs-
tumspotenzial in der Kraftfahrtversicherung aufgrund verschiedener
Faktoren beschrankt. Die Kraftfahrtversicherung ist durch fortlau-
fende Bestandsverschiebungen in pramienglinstigere Schadenfrei-
heitsklassen gekennzeichnet. Der Zuwachs bei der Anzahl der Ver-
trage konnte diese Entwicklung nicht umkehren. Der anhaltend
starke Preiswettbewerb (bt weiterhin Druck auf die Beitrédge aus.

Die folgenden Tabellen zeigen die Entwicklung der Kraftfahrtversi-
cherung insgesamt.

Tabelle 52
Entwicklung der Kraftfahrtversicherung

Geschifts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage veranderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 20.159,7 -2,2
2007 20.612,3 -2,1
2006 21.051,3 -3,5
2005 21.822,3 -3,1
2004 22.512,0 0,8

Der 2007 einsetzende Anstieg der Brutto-Aufwendungen fir Versi-
cherungsfélle des Geschaftsjahres setzte sich auch 2008 trotz wei-
terhin rtcklaufiger Beitrage fort. Im Berichtsjahr war ein Anstieg
der Brutto-Aufwendungen fir Versicherungsfélle von 2,2 % auf
19,4 Mrd. € zu verzeichnen. Verstarkt durch die ricklaufigen Bei-
trage ergab sich im Berichtsjahr ein Anstieg der Geschéaftsjahres-
Schadenquote von 92,2 % auf 96,4 % der verdienten Brutto-Bei-
trage. Die Schadenquote nach Abwicklung stieg von 80,7 % im
Vorjahr auf 83,9 %, wobei der Abwicklungsgewinn mit 2,5 Mrd. €
um 6,1 % hoher ausfiel als im Vorjahr.

Die Brutto-Aufwendungen fir den Versicherungsbetrieb (VBA) ver-
ringerten sich unterproportional zu den Beitrédgen, so dass die Kos-
tenquote um 0,3 %-Punkte auf 18,0 % angestiegen ist.

242005 anderte sich die Berichterstattung der Versicherer gegeniiber der BaFin. Bis
2004 wies die BaFin die Kraftfahrtunfallversicherung unter der Kraftfahrtversicherung
aus. Ab 2005 ist diese der Unfallversicherung zugeordnet.
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Tabelle 53

Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts-

jahr

2008
2007
2006
2005
2004

Schadenauf-
wand vor
Abwicklung

Mio. €

19.431,2
19.010,3
18.720,7
18.906,9
19.214,1

Schaden-
quote vor
Abwicklung

0/0*
96,4
92,2
88,9
86,6
85,4

*In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Schaden-
quote nach
Abwicklung

0/0*
83,9
80,7
78,0
78,4
77,6

VBA

Mio. €

3.620,2
3.655,3
3.717,9
3.732,2
3.840,5

VBA-
Quote

0/0*
18,0
17,7
17,7
17,1
17,1

Der Beitragsriickgang und die wiederholt gestiegene Schadenbelas-
tung leiteten einen Vorzeichenwechsel beim versicherungstechni-
schen Brutto-Ergebnis® nach Abzug der Aufwendungen fir die Bei-
tragsrickerstattung ein. Dadurch ergab sich im Berichtsjahr ein
versicherungstechnischer Verlust von 337,5 Mio. € (-1,7 % der
verdienten Brutto-Beitrage) im Vergleich zu einem versicherungs-
technischen Gewinn von 358,4 Mio. € (1,7 % der verdienten Brut-

to-Beitrage) im Vorjahr.

Das abgegebene Versicherungsgeschaft (RV-Ergebnis) fihrte zu ei-
nem Gewinn von 203,5 Mio. € nach einem Verlust von 116,1 Mio. €
im Vorjahr. Der positive RV-Saldo belduft sich auf 5,0 % (Vorjahr:
-2,6 %) der abgegebenen Rickversicherungsbeitrage, hat aber
nicht zur vollstandigen Kompensation des versicherungstechnischen
Brutto-Verlustes ausgereicht.

Der versicherungstechnische Netto-Verlust vor Schwankungsriick-
stellung und ahnlichen Riickstellungen sowie vor Riickstellung fir
drohende Verluste betragt 134,0 Mio. € nach einem Gewinn von

242,3 Mio. € im Jahr zuvor.

Nach Entnahme von per Saldo 655,5 Mio. € aus der Schwankungs-
riickstellung und den dhnlichen Rickstellungen, verblieb ein Netto-
Gewinn von 521,5 Mio. €. Dieser fallt um 126,6 Mio. € geringer

aus als im Vorjahr.

Tabelle 54

RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts-

jahr

2008
2007
2006
2005
2004

v. t.

Brutto-Ergebnis

Mio. €

-337,5
358,4
944,1

1.015,9
1.224,3

% der
verd. BBE
-1,7
1,7
4,5
4,7
5,4

RV-
Ergebnis

Mio. €

203,5
-116,1
-283,4
-315,0
-373,4

v. t.
Netto-Ergebnis*

Mio. €

521,5
648,1
371,4

17,0
-60,6

% der
verd. NBE
3,2
4,0
2,2
0,1
-0,3

* Nach Verénderung der Schwankungsriickstellung und &hnlichen Rickstellungen
sowie der Riickstellung fur drohende Verluste.

* Saldo der versicherungstechnischen Brutto-Ertrage und -Aufwendungen.



58

5 Schaden- und Unfallversicherungsunternehmen

Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung

In der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung verminderten sich so-
wohl die verdienten Brutto-Beitrage um 2,6 % auf 12,4 Mrd. € als
auch die Brutto-Aufwendungen flr Versicherungsfalle des Ge-
schaftsjahres um 2,2 % auf 12,1 Mrd. €. Da die Beitragsverringe-
rung absolut etwas gréBer ausgefallen ist, erhéhte sich die Ge-
schéftsjahres-Schadenquote jedoch von 96,9 % auf 97,3 %. Auf-
grund gestiegener Abwicklungsgewinne verringerte sich die Scha-
denquote nach Abwicklung von 81,1 % auf 79,5 %.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis nach Abzug der Auf-
wendungen fir die Beitragsrickerstattung verbesserte sich gegen-
Uber dem Vorjahr um 43,2 % auf 489,1 Mio. €. Dies entspricht
3,9 % der verdienten Brutto-Beitréage (Vorjahr: 2,7 %).

Das Ergebnis aus dem abgegebenen Versicherungsgeschéft (RV-Er-
gebnis) zeigt einen Verlust aus Sicht der Erstversicherer in Hohe
von 97,6 Mio. €, nach einem Verlust von 96,5 Mio. € im Vorjahr.

Der versicherungstechnische Netto-Gewinn — vor Schwankungs-
rickstellung und ahnlichen Riickstellungen, sowie vor Rlckstellung
flir drohende Verluste - stieg von 245,0 Mio. € auf 391,5 Mio. €.
Bei per Saldo vermehrten Zufiihrungen zur Schwankungsrick-
stellung und ahnlichen Riickstellungen und erhéhten Zufiihrungen
zu der Rickstellung fir drohende Verluste verblieb ein Netto-Ge-
winn von 302,1 Mio. €, nach einem Netto-Gewinn von 224,9 Mio. €
im Vorjahr.

Sonstige Kraftfahrtversicherung

In der sonstigen Kraftfahrtversicherung fielen die verdienten Brutto-
Beitrage um 1,5 % auf 7,7 Mrd. €. Auf der Schadenseite war hin-
gegen im Berichtsjahr ein Anstieg der Schadenaufwendungen um
10,5 % zu beobachten. Die Geschéaftsjahres-Schadenquote stieg
von 84,7 % auf 94,9 %. Die Schadenquote nach Abwicklung be-
trug 90,9 % (Vorjahr: 80,0 %).

Aufgrund der verschlechterten Schadensituation ergab sich ein ver-
sicherungstechnischer Brutto-Verlust nach Brutto-Aufwendungen
flr erfolgsabhangige Beitragsriickerstattung von 826,6 Mio. €
(10,7 % der verdienten Brutto-Beitrdge) nach einem Gewinn im
Vorjahr von 16,9 Mio. € (0,2 %).

Das in Rickdeckung gegebene Versicherungsgeschaft flihrte zu ei-
nem Gewinn aus Sicht der Erstversicherer von 301,1 Mio. € nach
einem Verlust im Vorjahr von 19,6 Mio. €.

Im Einklang mit dem Brutto-Verlust vergréBerte sich der versiche-
rungstechnische Netto-Verlust vor Schwankungsrickstellung und
ahnlichen Riickstellungen sowie vor Riickstellung fiir drohende Ver-
luste von 2,7 Mio. € auf 525,5 Mio. €. Die Entnahme aus der
Schwankungsriickstellung sorgte wie im Vorjahr fir einen Aus-
gleichseffekt. Dieser fiihrte zu einem versicherungstechnischen
Netto-Gewinn nach Schwankungsrickstellung und ahnlichen Ruck-
stellungen von 219,4 Mio. € (Vorjahr: 423,2 Mio. €).



5 Schaden- und Unfallversicherungsunternehmen 59

. Aufgrund leicht gestiegener
Beitrédge und einer moderaten
Schadenbelastung stieg der
Gewinn leicht.

5.3.2 Unfallversicherung

In der selbst abgeschlossenen Unfallversicherung stiegen die ver-
dienten Brutto-Beitrdge um 0,8 % auf 6,45 Mrd. €. Auch in diesem
Jahr wurde in der Unfallversicherung mit Beitragsriickgewahr ein
Beitragsriickgang in Héhe von 0,9 % (Vorjahr: -0,6 %) verzeichnet.

Tabelle 55
Entwicklung der Unfallversicherung

Geschifts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage veranderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 6.449,8 0,8
2007 6.402,1 0,8
2006 6.352,8 3,2
2005 6.152,9 3,6
2004 5.936,4 3,2

Die Brutto-Aufwendungen fir Versicherungsfalle des Geschaftsjah-
res stiegen um 1,7 % auf 2,88 Mrd. €. Die Schadenquote vor Ab-
wicklung stieg auf 57,4 % (Vorjahr: 57,0 %). Die Schadenquote
nach Abwicklung verbesserte sich aufgrund des gestiegenen Ab-
wicklungsgewinns auf 40,9 % der verdienten Brutto-Beitrage.

Tabelle 56
Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € %* % * Mio. € Ofo**
2008 2.888,1 57,4 40,9 2.096,2 32,5
2007 2.838,6 57,0 41,5 2.099,0 32,8
2006 2.859,3 58,0 43,1 2.148,5 33,8
2005 2.690,0 54,9 44,1 2.157,8 35,1
2004 2.585,5 55,0 43,5 2.092,7 35,3

* In % der verdienten Brutto-Beitrage ohne die Sparbeitrdge der Unfallversicherung
mit Beitragsriickgewahr.
** In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis nach Abzug der Auf-
wendungen fir Beitragsriickerstattung stieg gegentiber dem Vor-
jahrum 11,0 %.

Das versicherungstechnische Netto-Ergebnis vor Zuflihrung zur
Schwankungsrickstellung und dhnlichen Rickstellungen stieg im
Vergleich zum Vorjahresergebnis um 15,2 %. Nach Zufihrung zur
Schwankungsrickstellung und den ahnlichen Riickstellungen in H6-
he von 31,5 Mio. € (Vorjahr: 34,5 Mio. € Zufiihrung) stieg der Net-
to-Gewinn von 839,6 Mio. € im Vorjahr auf 966,8 Mio. €.
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. Versicherungstechnischer Brutto-
Gewinn stieg trotz gesunkener
verdienter Brutto-Beitrage.

Tabelle 57
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts- v. t. RV- v. t.

jahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*

Mio. € D Mio. € Mio. € 0 G
verd. BBE verd. NBE

2008 1.120,8 17,4 -122,5 966,8 17,2

2007 1009,6 15,8 -135,7 839,6 15,2

2006 701,8 11,0 -105,4 586,9 10,8

2005 713,2 11,6 -113,2 595,4 11,6

2004 698,3 11,8 -76,2 624,0 12,7

* Nach Veranderung der Schwankungsriickstellung und ahnlichen Rickstellungen
sowie der Rickstellung fir drohende Verluste.

5.3.3 Haftpflichtversicherung

In der selbst abgeschlossenen Haftpflichtversicherung sanken die
verdienten Brutto-Beitrdge um 1,8 % auf 7,7 Mrd. €. Die Anzahl
der Versicherungsvertrage nahm um 0,5 % zu.

Tabelle 58
Entwicklung der Haftpflichtversicherung

Geschifts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage verdanderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 7.709,2 -1,8
2007 7.853,8 1,7
2006 7.719,7 1,6
2005 7.595,0 4,5
2004 7.268,2 2,3

Die Brutto-Aufwendungen flr Versicherungsfalle des Geschaftsjah-
res stiegen im Vergleich zum Vorjahr um 2,6 % auf 5,3 Mrd. €. Die
Schadenquote vor Abwicklung stieg in der Folge von 65,6 % auf
68,4 %. Der Abwicklungsgewinn ist leicht gestiegen, wodurch die
Schadenquote nach Abwicklung mit 58,8 % unter dem Vorjahres-
wert von 60,9 % lag.

Die Brutto-VBA-Quote®* lag mit 30,8 % um 0,6 Prozentpunkte Uber
der Vorjahresquote. Seit dem Geschaftsjahr 2002 ist die Brutto-
VBA-Quote erstmalig wieder gestiegen.

Tabelle 59
Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € %* %* Mio. € %*
2008 5.272,9 68,4 58,8 2.374,4 30,8
2007 5.138,2 65,6 60,9 2.373,1 30,2
2006 5.087,9 65,9 56,6 2.366,6 30,7
2005 5.005,7 65,9 56,9 2.348,3 30,9
2004 5.041,1 69,4 64,3 2.273,0 31,3

* In % der verdienten Brutto-Beitrage.

% Quote der Brutto-Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb.
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. Verbesserte versicherungs-
technische Ergebnisse.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis nach Abzug der Auf-
wendungen flir Beitragsriickerstattung fiel mit 801,8 Mio. € besser
aus als das Vorjahresergebnis in Hohe von 674,2 Mio. €.

Das Ergebnis aus dem abgegebenen Versicherungsgeschaft (RV-Er-
gebnis) war mit einem negativen Saldo in Hohe von 278,6 Mio. €
um 41 Mio. € schlechter als im Vorjahr.

Die Zufuhrungen zur Schwankungsriickstellung und ahnlicher Rick-
stellungen stieg von 2,2 Mio. € auf 60,5 Mio. €. Danach verblieb
ein leicht gestiegener versicherungstechnischer Netto-Gewinn in
Hohe von 462,7 Mio. € (Vorjahr: 435,2 Mio. €).

Tabelle 60
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts- v. t. RV- v. t.

jahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*

) % der : ; % der

2 verd. BBE 10 2 il 2 verd. NBE

2008 801,8 10,4 -278,6 462,7 7,7
2007 674,2 8,6 -237,6 435,2 7,6
2006 959,8 12,4 -520,1 287,2 5,2
2005 914,9 12,0 -583,3 237,1 4,2
2004 316,3 4,4 -179,0 20,3 0,4

* Nach Verénderung der Schwankungsriickstellung und &hnlichen Rickstellungen
sowie der Rickstellung fur drohende Verluste.

5.3.4 Rechtsschutzversicherung

In der selbst abgeschlossenen Rechtsschutzversicherung stiegen
die verdienten Brutto-Beitrdge bei einem nominellen Wachstum
von 1,8 % auf 3,4 Mrd. €. Damit erhdhten sich die verdienten
Brutto-Beitrage erneut. Die Anzahl der Vertrage ist in diesem Jahr
wieder gestiegen. Sie erhéhte sich um ca. 125.000 auf 24,6 Mio.
Stick im Jahr 2008.

Die Rechtsschutzversicherung war mit einem Anteil von 5,8 % an
den verdienten Brutto-Beitragen der Schaden- und Unfallversiche-
rer beteiligt, sowie mit 5,6 % an der Anzahl aller Vertrage der
Schaden- und Unfallversicherung.

Tabelle 61
Entwicklung der Rechtsschutzversicherung

Geschifts- Verdiente Beitrags-
jahr Brutto-Beitrage verdnderung
Mio. € zum Vorjahr %
2008 3.354,9 1,8
2007 3.294,0 3,0
2006 3.199,5 1,8
2005 3.140,6 3,3

2004 3.041,1 3,5
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. Beschleunigter Beitragsriickgang.

Die Brutto-Aufwendungen fir Versicherungsfalle des Geschaftsjah-
res stiegen erneut im Jahr 2008 um 2,2 % auf 2,39 Mrd. € an. Die
Schadenquote vor Abwicklung ist von 71,1 % auf 71,4 % gestie-
gen, es wird ein Abwicklungsgewinn in Héhe von 223 Mio. € erzielt.

Die VBA blieben mit 1,02 Mrd. € in etwa gleich. Die Brutto-VBA-
Quote sank hingegen um 0,3 Prozentpunkte auf 30,3 %.

Tabelle 62
Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € %* %* Mio. € %*
2008 2.394,2 71,4 64,7 1016,8 30,3
2007 2.343,6 71,1 67,0 1007,6 30,6
2006 2.333,2 72,9 67,6 1011,4 31,6
2005 2.347,0 74,7 69,1 999,5 31,8
2004 2.245,2 73,8 68,3 983,8 32,4
2003 2.188,2 74,5 64,5 994,6 33,8

* In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Der versicherungstechnische Brutto-Gewinn? nach Abzug der Auf-
wendungen fir die Beitragsrickerstattung hat sich deutlich von
87,1 Mio. € im Vorjahr auf 170,2 Mio. € im Jahr 2008 erhoht.

Das Ergebnis aus dem abgegebenen Versicherungsgeschaft (RV-Er-
gebnis) lag bei -11,6 Mio. €. Der Schwankungsriickstellung wurden
7,9 Mio. € zugefiihrt. Insgesamt ergab sich ein versicherungstechni-
scher Netto-Gewinn in Hohe von 150,7 Mio. € nach einem versiche-
rungstechnischen Netto-Gewinn in Hohe von 60,0 Mio. € im Jahr 2007.

Tabelle 63
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts- v. t. RV- v. t.
jahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*
. % der . . % der
Mio. € verd. BBE Mio. € Mio. € verd. NBE
2008 170,2 5,1 -11,6 150,7 5,0
2007 87,1 2,6 -18,5 60,0 2,0
2006 33,5 1,0 -8,9 11,7 0,4
2005 -38,2 -1,2 -7,9 -2,3 -0,1
2004 -14,7 -0,5 -18,4 -4,2 -0,2
2003 46,2 1,6 -9,8 39,6 1,5

* Nach Zuflhrung zur Schwankungsriickstellung.

5.3.5 Feuerversicherung

In der selbst abgeschlossenen Feuerversicherung reduzierten sich
die verdienten Brutto-Beitrage um 5,0 % auf 1,8 Mrd. €. Die An-
zahl der Versicherungsvertrdage sank mit 1,6 % etwas moderater.

# Saldo der versicherungstechnischen Brutto-Ertrage und -Aufwendungen.
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. Gestiegenes Netto-Ergebnis bei
weiter sinkenden Beitragseinnahmen.

Tabelle 64
Entwicklung der Feuerversicherung

Geschafts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage veranderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 1.786,0 =50
2007 1.880,6 -2,0
2006 1.919,5 -4,2
2005 2.003,3 -2,7
2004 2.058,9 -0,5

Im Verhaltnis zu den Brutto-Beitragen fiel der Rickgang der
Brutto-Aufwendungen flr Versicherungsfédlle des Geschaftsjahres
mit 6,2 % etwas starker aus. Hieraus resultierte eine Schaden-
quote vor Abwicklung, die mit 68,3 % um 0,9 Prozentpunkte unter
dem Niveau des Vorjahres lag. Aufgrund der um 10,6 % gesunke-
nen Abwicklungsgewinne blieb die Schadenquote nach Abwicklung
bei konstant 55,4 %.

Die VBA verminderten sich um 3,3 %. Dabei lagen die Quote der
Ubrigen VBA bei 13,5 % und die Provisionsquote bei 14,4 % der
verdienten Brutto-Beitrage.

Tabelle 65
Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € % * %* Mio. € %*
2008 1.220,3 68,3 55,4 498,1 27,9
2007 1.300,7 69,2 55,4 515,2 27,4
2006 1.311,4 68,3 55,8 523,2 27,3
2005 1.321,7 66,0 50,5 542,3 27,1
2004 1.172,5 56,9 41,9 559,6 27,2

* In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Die rucklaufige Entwicklung der verdienten Brutto-Beitrdage in Ver-
bindung mit niedrigeren Abwicklungsgewinnen konnte durch den
verminderten Schadenaufwand nicht vollstandig kompensiert wer-
den. Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis nach Abzug der
Aufwendungen flr Beitragsrickerstattung verringerte sich auf
168,7 Mio. €. Somit lag das Ergebnis um 9,6 % unter Vorjahres-
niveau.

Das Ergebnis aus dem abgegebenen Versicherungsgeschaft (RV-Er-
gebnis) war mit einem Verlust in Héhe von 130,5 Mio. € (-17,5 %
der verdienten Ruckversicherungsbeitrage) weiterhin negativ. Im
Vergleich zu dem Verlust des Vorjahres in H6he von 138,8 Mio. €
bedeutet dies einen Rickgang der Verluste um 5,9 %.

Aufgrund einer um 19,5 Mio. € auf 35,9 Mio. € gesunkenen Ent-
nahme aus der Schwankungsrickstellung erzielten die Erstversi-
cherer ein versicherungstechnisches Netto-Ergebnis, welches mit
73,4 Mio. € um 30,5 % unter dem sehr guten Ergebnis des Vorjah-
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Minimaler Beitragsanstieg bei ver-
bessertem versicherungstechni-
schem Brutto- und Nettogewinn.

res lag. Insgesamt belief sich der versicherungstechnische Netto-
Gewinn auf 7,1 % der verdienten Netto-Beitrage.

Tabelle 66
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts- v. t. RV- v. t.

jahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*

R % der . R % der

Mio. €\ erd. BBE Mio. € Mio.€ | erd. NBE

2008 168,7 9,4 -130,5 73,4 7,1
2007 186,6 9,9 -138,8 105,6 9,8
2006 182,7 9,5 -109,9 36,4 3,3
2005 301,1 15,0 -177,0 24,4 2,1
2004 482,9 23,5 -379,6 -62,3 -5,7

* Nach Zufthrung zur Schwankungsriickstellung.

5.3.6 Verbundene Hausratversicherung

Die verdienten Brutto-Beitrdge in der selbst abgeschlossenen Ver-
bundenen Hausratversicherung stiegen wie bereits im Vorjahr um
0,2 %. Die Anzahl der Vertrage ist gegeniber dem Vorjahr mit
rund 27,5 Mio. Stlck leicht gesunken (Vorjahr: 27,6 Mio. Stick),
wohingegen die Versicherungssumme um 17 % auf rund 1,651
Mrd. € angestiegen ist.

Tabelle 67
Entwicklung der Verbundenen Hausratversicherung

Geschafts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage veranderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 2.596,3 0,2
2007 2.590,3 0,2
2006 2.584,8 1,8
2005 2.537,9 2,0
2004 2.488,0 0,8

Die Brutto-Aufwendungen flr Versicherungsfadlle des Geschafts-
jahres erhéhten sich gegeniber dem Vorjahr um 0,3 % (Vorjahr:
-0,6 %). Im Zusammenhang mit dem leicht gestiegenen Beitrags-
volumen flihrte dies zu einer unveranderten Schadenquote vor Ab-
wicklung von 44,3 % der verdienten Brutto-Beitrage.

Die VBA erhohten sich geringfiigig auf 34,5 % der verdienten
Brutto-Beitrage gegeniiber dem Vorjahr (34,2 %). Dabei blieben
sowohl die Provisionsquote mit 17,7 % (Vorjahr: 16,4 %) als auch
die Quote der Ubrigen VBA mit 16,7 % (Vorjahr: 17,8 %) der ver-
dienten Brutto-Beitrdge nahezu auf Vorjahresniveau.
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. Leichtes Beitragswachstum bei
gesunkenem Schadenaufwand.

Tabelle 68
Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € % * %* Mio. € %*
2008 1.149,8 44,3 40,2 895,7 34,5
2007 1.146,5 44,3 39,3 886,6 34,2
2006 1.153,2 44,6 39,6 883,0 34,2
2005 1.173,2 46,2 41,4 883,4 34,8
2004 1.227,2 49,3 44,8 880,5 35,4

* In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Wegen des geringen Anstiegs der Schaden- und Kostenbelastung
und der gestiegenen verdienten Brutto-Beitrage verbesserte sich
der versicherungstechnische Brutto-Gewinn nach Abzug der Auf-
wendungen fur die Beitragsriickerstattung leicht auf 23,5 % der
verdienten Brutto-Beitrage (Vorjahr: 23,2 %).

Der Verlust aus dem abgegebenen Versicherungsgeschaft (RV-Er-
gebnis) verringerte sich im Vergleich zum Vorjahr um 38 % von
89,5 Mio. € auf 55,6 Mio. €.

Aufgrund des leicht gestiegenen versicherungstechnischen Brutto-
Gewinns und dem verbesserten RV-Ergebnis erhdhte sich das ver-
sicherungstechnische Nettoergebnis um 16,4 % von 494,5 Mio. €
auf 575,6 Mio. € (24,4 % der verdienten Netto-Beitrage).

Tabelle 69
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts- v. t. RV- v. t.
jahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*
: % der _ : % der
Mio. € \erd. BBE Mio. € Mio.€ | erd. NBE
2008 609,7 23,5 -55,6 575,6 24,4
2007 601,2 23,2 -89,5 494,5 21,3
2006 598,3 23,1 -94,8 467,1 20,1
2005 529,6 20,9 -97,6 407,5 18,1
2004 420,9 16,9 -95,3 328,3 15,3

* Nach Zuflihrung zur Schwankungsriickstellung.

5.3.7 Verbundene Wohngebdudeversicherung

In der selbst abgeschlossenen Verbundenen Wohngebdudeversiche-
rung erhéhten sich die verdienten Brutto-Beitrage gegeniiber dem
Vorjahr um 5,8 % auf 4,4 Mrd. €, wahrend die Anzahl der Versi-
cherungsvertrage nur um 0,1 % auf rund 20,7 Mio. Stick und die
Versicherungssumme um 3 % auf rund 7,1 Mrd. € anstieg.
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. Erneutes Beitragswachstum.

Tabelle 70
Entwicklung der Verbundenen Wohngebadudeversicherung

Geschafts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage verdanderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 4.357,4 5,8
2007 4.119,8 2,0
2006 4.039,2 2,3
2005 3.949,0 3,6
2004 3.810,3 3,1

Die Brutto-Aufwendungen fir Versicherungsfalle des Geschaftsjah-
res sanken um 18,1 %. In Relation zu den angestiegenen Beitrags-
einnahmen verringerte sich die Schadenquote vor Abwicklung von
110,2 % auf 85,3 % der verdienten Brutto-Beitrédge. Die Schaden-
quote nach Abwicklung lag bei 79,8 % der verdienten Brutto-Bei-
trage nach 103,3 % im Vorjahr.

Die VBA lagen absolut betrachtet um 5,6 % Uber dem Niveau des
Vorjahres. In Relation zu den angestiegenen Brutto-Beitréagen san-
ken sie jedoch geringfligig von 28,9 % im Vorjahr auf 28,8 %. Die
Provisionsquote belief sich auf 16,6 % und die Quote der Gbrigen

VBA auf 12,3 % der verdienten Brutto-Beitrage.

Tabelle 71
Schaden- und Kostenbelastung

Geschifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € %* %* Mio. € %*
2008 3.717,6 85,3 79,8 1.257,1 28,8
2007 4.539,4 110,2 103,3 1.189,9 28,9
2006 3.170,0 78,5 72,2 1.176,2 29,1
2005 2.989,6 75,7 68,5 1.177,6 29,8
2004 3.017,8 79,2 72,6 1.136,8 29,8

* In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis nach Abzug der Auf-
wendungen fir die Beitragsriickerstattung verbesserte sich gegen-
Uber dem Vorjahr. Der Brutto-Verlust betrug 478 Mio. €, nachdem
er im Vorjahr 1,4 Mrd. € betragen hatte.

Anders als im Vorjahr (erhebliche GroB- und Kumulschaden durch
den Orkan Kyrill) mussten sich die Riickversicherer nicht mehr
Uberproportional an der Schadenbelastung beteiligen, so dass die
Erstversicherer einen Verlust aus dem abgegebenen Versicherungs-
geschaft (Rickversicherungsergebnis) in Hohe von 59,6 Mio. €
ausweisen mussten.

In der Nettobetrachtung konnte der Verlust, insbesondere durch ei-
ne Entnahme der Schwankungsriickstellung von 107,2 Mio. €, auf
436,5 Mio. € begrenzt werden.
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Tabelle 72
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Ge- v. t. RV- v. t.
schéftsjahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*
. % der . . % der
Mio. € verd. BBE Mio. € Mio. € verd. NBE

2008 -477,6 -11,0 -59,6 -436,5 -12,6
2007 -1.409,4 -34,2 727,5 -479,5 -14,8
2006 -171,9 -4,3 -120,6 -251,6 -7,7
2005 -40,8 -1,0 -190,4 -398,0 -12,6
2004 -179,6 -4,7 -201,3 -381,0 -12,7

* Nach Zufiihrung zur Schwankungsriickstellung.

5.3.8 Kredit- und Kautionsversicherung

Das Kredit- und Kautionsversicherungsgeschaft wurde durch die
stark ansteigenden Insolvenzzahlen in Deutschland und Europa im
Rahmen der Finanzkrise gepragt. Der Schadenaufwand lag deutlich
Uber dem Vorjahresniveau. Der ausgewiesene versicherungstechni-
sche Netto-Verlust wurde aber im Vergleich zu den Vorjahren wei-
ter verringert.

Gegeniiber dem Vorjahr stiegen die verdienten Brutto-Beitrage in

der selbst abgeschlossenen Kredit- und Kautionsversicherung um

3,4 %. Die Anzahl der Versicherungsvertrage stieg gleichzeitig um
18,0 %.

Tabelle 73
Entwicklung der Kredit- und Kautionsversicherung

Geschafts- Verdiente Beitrags-

jahr Brutto-Beitrage veranderung
Mio. € zum Vorjahr %

2008 1114,3 3,4
2007 1077,9 3,8
2006 1038,1 2,9
2005 1008,5 -15,9
2004 1199,2 0,9

Nach den starken Riickgdngen in den Vorjahren stiegen die Brutto-
Aufwendungen fur Versicherungsfalle des Geschaftsjahres markant
auf 774,3 Mio. €. Die Schadenquote vor Abwicklung lag mit 69,5 %
der verdienten Brutto-Beitrage ebenfalls deutlich iber dem Vorjah-
reswert. Durch das weiterhin gute Abwicklungsergebnis erreicht die
Schadenquote nach Abwicklung 45,5 %.

Die VBA stiegen deutlich geringer als die Brutto-Beitrage. Daher
sank die Kostenquote auf 28,2 %. Die Quote der Ubrigen VBA sank
auf 20,4 % wahrend die Provisionsquote mit 7,9 % der verdienten
Brutto-Beitrdge geringfligig iber dem Vorjahresniveau lag.
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. Versicherungstechnische Brutto-
Rickstellungen stiegen auf
112,2 Mrd. €.

Tabelle 74
Schaden- und Kostenbelastung

Geschiifts- Schadenauf- Schaden- Schaden- VBA VBA-
jahr wand vor quote vor quote nach Quote
Abwicklung Abwicklung Abwicklung
Mio. € % * %* Mio. € %*
2008 774,3 69,5 45,5 314,6 28,2
2007 568,1 52,7 34,0 311,7 28,9
2006 554,6 53,4 33,3 289,3 27,9
2005 648,1 64,3 42,5 280,1 27,8
2004 719,1 60,0 33,2 351,7 29,3

* In % der verdienten Brutto-Beitrage.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis (Saldo der versiche-
rungstechnischen Brutto-Ertrage und -Aufwendungen) hat sich we-
gen des wesentlich erhéhten Schadenaufwandes verringert. Mit

215,2 Mio. € lag der Gewinn um 31,2 % unter dem Vorjahreswert.

Obwohl sich das Ergebnis aus dem abgegebenen Versicherungs-
geschaft erneut verbesserte, ist es wie in den Vorjahren nega-
tiv. FUr die Erstversicherer entstand ein Aufwand in Héhe von
62,8 Mio. €.

Das versicherungstechnische Netto-Ergebnis war wegen des nega-
tiven Rickversicherungsergebnisses und den Zufiilhrungen zu den
Schwankungsriickstellungen leicht negativ. Im Vergleich zum Vor-
jahr ergab sich jedoch erneut eine Verbesserung. Im Geschéaftsjahr
entstand ein Netto-Verlust in H6he von 5,5 Mio. €. Das entspricht
0,7 % der verdienten Netto-Beitrage.

Tabelle 75
RV- und versicherungstechnische Ergebnisse

Geschifts- v. t. RV- v. t.
jahr Brutto-Ergebnis Ergebnis Netto-Ergebnis*
- % der . . % der
51 verd. BBE SRS LR verd. NBE

2008 215,2 19,3 -62,8 -5,5 -0,7
2007 312,9 29,0 -114,8 -20,1 -2,8
2006 323,0 31,1 -144,3 -50,0 -7,5
2005 235,0 23,3 -146,0 -83,2 -13,3
2004 375,6 31,3 -321,7 -86,7 -15,8

* Nach Zufihrung zur Schwankungsriickstellung.

5.4 Entwicklung der versicherungstechnischen
Ruckstellungen (brutto)

Die versicherungstechnischen Brutto-Ruckstellungen im selbst ab-
geschlossenen Versicherungsgeschaft haben sich wie folgt entwi-
ckelt:
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Tabelle 76
Versicherungstechnische Brutto-Riickstellungen

Posten 2008 2008 2007 2006 2005
Mio. € % der verdienten BBE

1. Riickstellung fiir noch
nicht abgewickelte

a) GJ-Vers.-Fille 21.982,1 37,9 36,9 36,7 35,5

b) V]-Vers.-Falle 55.271,9 95,2 93,5 91,3 87,9

c) Gesamt 77.254,0 133,1 1304 128,1 123,4
2. Beitragsiibertrdage 8.291,8 14,3 13,9 12,9 12,3
3. Deckungstriickstellung 10.627,5 18,3 17,4 16,4 15,3
4. Schwankungsriickstellung 12.945,9 22,3 23,2 23,8 22,4
5. Riickstellung fiir Beitrags-

riickerstattung 1.625,6 2,8 2,7 2,6 2,4
6. Sonstige versicherungs-

technische Riickstellungen 1.474,1 2,5 2,4 2,3 2,0
Gesamt 112.218,9 193,3 189,9  186,1 177,8

Gegenliber dem Vorjahr erhéhten sich die versicherungstechni-
schen Brutto-Rickstellungen um 0,9 %.

Die Rickstellung fir noch nicht abgewickelte Versicherungsfalle
stieg um 1,2 % (Geschaftsjahres-Versicherungsfalle: 1,7 % / Vor-
jahres-Versicherungsfalle: 1,0 %). Ihr Anteil am gesamten versi-
cherungstechnischen Riickstellungsvolumen erhéhte sich geringfi-
gig auf 68,8 % (Vorjahr: 68,7 %).

Bei den Beitragsiubertragen und der Deckungsriickstellung ergab
sich ein Anstieg um 2,2 % bzw. 4,6 %. Der jeweilige Anteil an den
versicherungstechnischen Bruttoriickstellungen stieg leicht auf

7,4 % (Vorjahr: 7,3 %) bzw. 9,5 % (Vorjahr: 9,1 %).

Die Schwankungsriickstellung® sank sowohl absolut (-4,5 %) als
auch in Relation zu den Gesamtrickstellungen (von 12,2 % im
Vorjahr auf 11,5 %).

Die Rickstellung fur Beitragsrickerstattung und die sonstigen ver-
sicherungstechnischen Riickstellungen stiegen um 1,3 % bzw.

6,0 %. Der Anteil der Rickstellung fir Beitragsriickerstattung am
gesamten versicherungstechnischen Riickstellungsvolumen betrug
1,5 % (Vorjahr: 1,4 %). Die Quote der sonstigen versicherungs-
technischen Rickstellungen lag unverandert bei 1,3 %.

Eine Aufstellung Uber die Verteilung der Brutto-Beitragsibertrage,
der Brutto-Rulckstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungs-
falle sowie der Schwankungsriickstellung und ahnlicher Rickstel-
lungen auf die einzelnen Versicherungszweige ist in Tabelle 531 des
Tabellenteils enthalten.

% Ohne die dhnlichen Rickstellungen.
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. Niedrigere Brutto-Schadenquote
aufgrund starker gesunkener
Schadenaufwendungen.

5.5 Versicherungstechnische Ergebnisse

5.5.1 Versicherungstechnische Ergebnisse des selbst abge-
schlossenen Versicherungsgeschifts

Im selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschaft sanken die ver-
dienten Brutto-Beitrage der Unternehmen minimal um 0,8 % auf
58,1 Mrd. € (Vorjahr: 58,5 Mrd. €). Hier fihrten die im Verhaltnis
zu den verdienten Brutto-Beitragen starker gesunkenen Brutto-
Aufwendungen fur Geschdftsjahres-Versicherungsfélle zu einer Ab-
nahme der Brutto-Schadenquote vor Abwicklung von 76,6 % auf
76,4 % der verdienten Brutto-Beitrage. Die nur lberdurchschnitt-
lich gestiegenen Abwicklungsgewinne im gleichen Zeitraum flihrten
zu einer weiteren Verbesserung der Brutto-Schadenquote nach Ab-
wicklung von 65,9 % der verdienten Brutto-Beitrage nach 67,5 %
im Vorjahr.

Aufgrund sehr moderat gestiegener Brutto-Aufwendungen flir den
Versicherungsbetrieb (VBA) und der geringfligig niedrigeren ver-
dienten Brutto-Beitrage stieg die Brutto-Kostenquote marginal auf
25,9 % der verdienten Brutto-Beitrage (Vorjahr: 25,5 %).

Das versicherungstechnische Ergebnis flir eigene Rechnung ergibt
sich aus dem Brutto-Ergebnis 1 wie folgt:

Tabelle 77
Versicherungstechnisches Ergebnis fiir eigene Rechnung

Posten 2008 2008 2007 2006 2005
Mio. € % der verdienten BBE

v.t. Brutto-Ergebnis 1 3.586,2 6,2 4,8 8,7 9,1
Aufwand fiir die erfolgsabh.

Beitragsriickerstattung -483,7 -0,8 -0,8 -0,6 -0,8
v.t. Brutto-Ergebnis 2 3.102,5 5,3 4,0 8,1 8,4
RV-Ergebnis -987,8 -8,4%* -3,2* -16,6* -20,0*
v.t. Netto-Ergebnis 1 2.114,7 4,6%* 4,3%* 5,9%* 5,1%*
Verdnderung RDV -27,9 0,1%* 0,0%** 0,0%** 0,1%*

Veranderung der
Schwankungsriickstellung
u. ahnl. Riickstellungen 600,7 1,3%x* 0,8** -1,5%* -3)3**

v.t. Netto-Ergebnis 2 2.687,5 5,8%* 5,0%* 4,4%* 2,0%*

* In % der verdienten Riickversicherungs-Beitrage.
** In % der verdienten Netto-Beitrage.
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. Das versicherungstechnische
Brutto-Ergebnis 1 hat sich
verbessert.

. Uberdurchschnittliche Gewinn-
beteiligung der Rickversicherer.

. Verbessertes Netto-Ergebnis 2
aufgrund weiter gestiegener
Entnahmen aus der Schwankungs-
rickstellung.

. Beitragsabnahme im
ibernommenen Geschaft.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis 1 des Geschaftsjah-
res fiel aufgrund ausgebliebener signifikanter GroBschdden wieder
besser aus. Der Gewinn betrug im Berichtsjahr 3.586,2 Mio. € und
damit 6,2 % der verdienten Brutto-Beitrage (Vorjahr: 2.836,7 Mio. €
bzw. 4,8 %).

Trotz des héheren Brutto-Gewinns erhielten die Versicherungsneh-
mer eine erfolgsabhdngige Beitragsriickerstattung auf Vorjahresni-
veau in Héhe von 483,7 Mio. € (0,8 % der verdienten Brutto-Bei-
trage). Nach Beitragsrickerstattung ergab sich somit ein versiche-
rungstechnisches Brutto-Ergebnis 2 in Hohe von 3.102,5 Mio. €
(5,3 % der verdienten Brutto-Beitrage). MaBgeblich fir dieses Er-
gebnis waren die deutlich geringeren Brutto-Schadenaufwendungen
bei nur moderat gesunkenen verdienten Brutto-Beitragen.

Aus dem in Rickdeckung gegebenen Versicherungsgeschaft er-
zielten die Erstversicherer einen héheren Verlust in Hohe von
987,8 Mio. € (8,4 % der verdienten Rickversicherungs-Beitrage)
gegeniber einem Verlust von 400,9 Mio. € (3,2 %) im Vorjahr.

Die Rickversicherer waren damit tberproportional am versiche-
rungstechnischen Gewinn beteiligt. Ursdchlich dafiir war insbeson-
dere die geringere Beteiligung der Rickversicherer an den Schaden
der Erstversicherer.

Fir eigene Rechnung verblieb den Erstversicherern damit ein versi-
cherungstechnischer Netto-Gewinn 1 in H6he von 2.114,7 Mio. €
(4,6 % der verdienten Netto-Beitrage). Die Zufiihrung zur Rick-
stellung flir drohende Verluste sowie die hohe Entnahme aus der
Schwankungsrickstellung und ahnlichen Rickstellungen haben

per Saldo das Netto-Ergebnis mit 572,8 Mio. € (1,2 % der ver-
dienten Netto-Beitrége) deutlich entlastet. Die Enthahme aus der
Schwankungsrickstellung ist vorwiegend der héheren Schaden-
belastung geschuldet. Dadurch verbesserte sich das versicherungs-
technische Netto-Ergebnis 2 erneut von 2.301,8 Mio. € (5,0 %)
auf 2.687,5 Mio. € (5,8 %).

Der Tabelle 541 kdnnen die versicherungstechnischen Brutto- und
Netto-Ergebnisquoten entnommen werden. Letztere werden jeweils
vor und nach Veranderung der Schwankungsrickstellung und ahn-
licher Rickstellungen ausgewiesen.

5.5.2 Versicherungstechnische Ergebnisse des in Riick-
deckung libernommenen Versicherungsgeschifts

Im Berichtsjahr entfielen auf das in Rickdeckung Gbernommene
Versicherungsgeschaft der Schaden- und Unfallversicherungsunter-
nehmen wie im Vorjahr gebuchte Brutto-Beitrdge in H6he von

3,6 Mrd. €. Im Gegensatz zum selbst abgeschlossenen Geschaft
war hier eine leichte Zunahme der Préamien von 0,7 % zu verzeich-
nen. Das von ausldndischen Vorversicherern in Rickdeckung Gber-
nommene Versicherungsgeschaft belief sich auf 2.026,5 Mio. €
(56,2 % des gesamten in Rickdeckung tGibernommenen VG; im
Vorjahr: 1.933,1 Mio. €; 53,9 %). Der Anteil des in Riickdeckung
Ubernommenen Versicherungsgeschéafts am Gesamtgeschaft er-
reichte 6,2 % gegenliber 6,1 % im Vorjahr.
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. Deutlich verbessertes
Bruttoergebnis.

. Nochmals niedrigerer Netto-
Gewinn im Ubernommenen

Geschaft wegen Zufiihrung zur

Schwankungsrickstellung.

Die verdienten Brutto- und Nettobeitrage des in Rickdeckung
Ubernommenen Geschéfts je Versicherungszweig sind in Tabelle
545 des Tabellenteils veroéffentlicht.

Das versicherungstechnische Brutto-Ergebnis 1 hat sich im Vor-
jahresvergleich verbessert. Es entstand ein Brutto-Gewinn von
363,6 Mio. € (10,1 % der verdienten Brutto-Beitrage; im Vorjahr:
272,9 Mio. € bzw. 7,6 %), der vor allem auf die deutlich héheren
Brutto-Ertrage in den Versicherungszweigen Haftpflicht, Luft- und
Raumfahrt sowie sonstige Sachversicherung zuriickzufihren war.

In der Transportversicherung stiegen die Verluste deutlich an, wah-
rend die Feuerversicherung, die beitragsmdBig mit Abstand der be-
deutendste Versicherungszweig war, mit 65,9 Mio. € einen im Ver-
gleich zum Vorjahr um 158,9 Mio. € niedrigeren Gewinn auswies.

Die Entwicklung des Brutto-Ergebnisses 1 bis zum Nettoergebnis 2
stellt sich wie folgt dar:

Tabelle 78
Entwicklung der Ergebnisse

Posten 2008 2008 2007 2006 2005
Mio. € % der verdienten BBE
Brutto-Ergebnis 1 363,6 10,1 7,6 14,1 -1,8
RV-Ergebnis -72,7 -5,2% -17,1% -17,0% -14,3%
Netto-Ergebnis 1 291,0 13,2%* 0,7** 12,3%* -11,7%*
Verdanderung RDV -0,6 0,0%** 0,1%* 0,0%* 0,0%**

Veranderung der
SchwR einschl.
ahnl. Rst. -169,2 -7,7%* 8,6%* -0,3%* -4,1%%

Netto-Ergebnis 2 121,1 5,5%* 9,2%* 12,0%* -15,8**

* In % der verdienten Rickversicherungs-Beitrége.
** In % der verdienten Netto-Beitrage.

Die Retrozession eines Teils der iUbernommenen Risiken flhrte, wie
im Vorjahr, zu einem Verlust flr die Zedenten. So erzielten die Re-
trozessionare im Berichtsjahr einen Gewinn in H6he von 5,2 % der
verdienten Rilickversicherungsbeitrage.

Nach Retrozession zeigte sich ein Netto-Gewinn vor Zufliihrung zur
Schwankungsrickstellung von 291,0 Mio. € (13,2 % der verdienten
Netto-Beitrage; im Vorjahr: 13,7 Mio. € bzw. 0,7 %).

Unter Berlcksichtigung von Zufiihrungen zur Rickstellung fir dro-
hende Verluste und der Atomanlagen-Rlickstellung sowie der
Schwankungsrickstellung, der Rickstellung flr GroBrisiken in der
Pharma-Haftpflichtversicherung und den der Schwankungsrlickstel-
lung &hnlichen Rickstellungen ergab sich ein versicherungstechni-
scher Netto-Gewinn von 121,1 Mio. € (5,5 % der verdienten Netto-
Beitréage; im Vorjahr: 190,8 Mio. € bzw. 9,2 %).

Die Tabelle 545 des Tabellenteils zeigt pro Versicherungszweig die
versicherungstechnischen Brutto- und Netto-Ergebnisquoten.



5 Schaden- und Unfallversicherungsunternehmen 73

. Hohere Ertrage aus dem
Versicherungsgeschaft lassen
wiederum den versicherungs-
technischen Gewinn steigen.

Letztere werden jeweils vor und nach Veranderung der Schwan-
kungsrickstellung und ahnlicher Rickstellungen ausgewiesen.

5.6 Allgemeines Ergebnis und Gesamtergebnis

Das allgemeine Ergebnis hat sich in den letzten vier Jahren wie
folgt entwickelt:

Tabelle 79
Allgemeines Ergebnis

Posten 2008 2008 2007 2006 2005
Mio. € % der verdienten NBE

1. Netto-Erg. 1

a) direktes VG 2.114,7 4,4 4,1 5,6 5,0
b) indirektes VG 291,0 0,6 0,0 0,6 -0,4
c) gesamtes VG 2.405,7 5,0 4,1 6,2 4,5
2. Veranderung

der SchwR etc. 431,7 0,9 1,1 -1,4 -3,3
3. Netto-Erg. 1 a 2.837,0 5,8 5,2 4,8 1,2
(4. regelm. KA-Ertrdage) (+ 6.853,2) (14,1) (17,5) (13,7) (14,6)
(5. regelm. KA-Aufwand)* (- 1.092,6) (-2,3) (-1,6) (-2,9) (- 2,4)
6. regelm. KA-Reinertrag 5.760,6 11,9 14,7 10,1 12,2
7. iibr.all.regelm. Ergebnis -919,2 -1,9 -2,4 -2,3 -2,7
8. = Betriebsergebnis 7.678,4 15,8 17,5 12,6 10,8
9. unregelm. KA-Ergebnis -1.410,7 -2,9 0,7 0,8 3,1
10. iibriges unregelm.

Ergebnis (incl. RdV) -3.820,3 -7,9 -11,9 -8,1 -7,6

11. = Jahresergebnis
vor Steuern 2.447,6 5,0 6,3 5,3 6,2

12, Steuern -1.431,5 -2,9 -3,8 -2,6 -3,7

13. Jahresergebnis

nach Steuern 1.016,1 2,1 2,5 2,7 2,6
14. Gewinn- bzw.

Verlustvortrag 65,1 0,1 0,0 0,0 0,1
15. Riicklagenveranderung -333,7 -0,7 -0,9 -1,5 -0,3
16. = Bilanzergebnis 747,5 1,5 1,7 1,2 2,4

* EinschlieBlich der technischen Zinsen.

Das versicherungstechnische Netto-Ergebnis 1 des Gesamtge-
schéfts war — wie bereits im Vorjahr - positiv. Der Netto-Gewinn
stieg auf 2.405,7 Mio. € (5,0 % der verdienten Netto-Beitrédge) an.
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. Kapitalanlagenertrage deutlich
gesunken.

Im Berichtsjahr wurden der Schwankungsriickstellung und den der
Schwankungsrickstellung ahnlichen Rickstellungen insgesamt
431,7 Mio. € (0,9 % der verdienten Netto-Beitrage) enthommen.
Damit erhéhte sich nochmals der Gewinn, ausgedrickt durch das
Netto-Ergebnis 1a, auf 2.837,0 Mio. € (5,8 % der verdienten
Netto-Beitrdage; im Vorjahr: 2.494,4 Mio. € bzw. 5,2 %).

Auch im Berichtsjahr Uberstiegen die Kapitalanlagenertrage den
versicherungstechnischen Gewinn. Der Kapitalanlagenbestand inkl.
Depotforderungen sank erstmals seit Jahren um -2,6 % auf

136,6 Mrd. € (Vorjahr: 140,2 Mrd. €). Der Anteil der Investment-
anteile, als nach wie vor bedeutendste Anlageklasse am Gesamt-
portefeuille (ohne Depotforderungen), war mit einer Abnahme von
- 2,9 % auf einen Anteil von 30,7 % an den Kapitalanlagen nur
moderat gesunken. Schuldscheinforderungen und Darlehen konn-
ten mit einer Zunahme von 2,9 % auf einen Anteil von 20,2 % so-
wie Namensschuldverschreibungen mit einem Anstieg von 1,7 %
auf einen Anteil von 17,1 % ihre bedeutende Stellung am Kapital-
anlagenbestand beibehalten. Der Aktienbestand wurde im Verhalt-
nis am starksten abgebaut. Die Aktienquote sank um -63,9 % auf
nur noch 1,0 %. Ebenso wurde der Bestand an anderen nicht ver-
zinslichen Wertpapieren (- 53,4 %) und Ausleihungen an beteiligte
Unternehmen (-21,7 %) signifikant abgebaut. Andere Kapitalanla-
gen hingegen stiegen um 20,2 % an, genauso wie Einlagen bei
Kreditinstituten, die um 11,5 % zulegen konnten. Insgesamt sank
die Summe der Kapitalanlagen (ohne Depotforderungen) um

-1,4 % (vgl. Tabelle 510).

Im Vergleich zum Vorjahr sind die Kapitalanlagenertrage deutlich
zurickgegangen. So wurden regelmaBige Kapitalanlagenertrage
(einschlieBlich der im versicherungstechnischen Teil der Gewinn-
und Verlustrechnung zu verrechnenden technischen Zinsen) in H6-
he von 6.853,2 Mio. € (14,1 % der verdienten Netto-Beitrage; im
Vorjahr: 8.401,9 Mio. € bzw. 17,5 %) vereinnahmt. Diesen Ertra-
gen standen regelmaBige Kapitalanlagenaufwendungen (ohne tech-
nische Zinsen in Héhe von 559,4 Mio. €) von insgesamt 533,2 Mio. €
(1,1 % der verdienten Netto-Beitrage; im Vorjahr: 749,8 Mio. €
bzw. 1,6 %) gegenilber. Die in den regelmaBigen Kapitalanlagen-
aufwendungen enthaltenen planmaBigen Abschreibungen haben
sich reduziert, genauso wie die Aufwendungen fir die Verwaltung
der Kapitalanlagen.

Die regelmaBigen Kapitalanlagen-Reinertrage (abzlglich der techni-
schen Zinsen) beliefen sich somit auf insgesamt 5.760,6 Mio. €
(11,9 % der verdienten Netto-Beitrége). Dieser Wert lag signifikant
unter dem Vorjahresergebnis (7.064,1 Mio. € bzw. 14,7 %). Im
Verhaltnis zum durchschnittlichen Kapitalanlagen-Bestand (ein-
schlieBlich der Depotforderungen) in Héhe von 138,4 Mrd. € (Vor-
jahr: 136,7 Mrd. €) belief sich die Verzinsung (einschlieBlich der
technischen Zinsen) auf 4,6 % (Vorjahr: 5,6%); abzlglich der
technischen Zinsen errechnete sich ein Wert von 4,2 % (Vorjahr:
5,2 %).
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. Geringeres Jahresergebnis.

Der Saldo aus den Ubrigen regelmaBigen Posten des allgemeinen
Teils der Gewinn- und Verlustrechnung® war wie in den Vorjahren
negativ. Der Verlust in Héhe von 919,2 Mio. € (- 1,9 % der ver-
dienten Netto-Beitrdage) sank gegenliber dem Vorjahr.

Als Betriebsergebnis wurde ein Gewinn von 7.678,4 Mio. € (15,8 %
der verdienten Netto-Beitrage) erzielt, der damit unter dem letzt-
jahrigen Gewinn (8.414,0 Mio. € bzw. 17,5 %) lag. Der Grund hier-
fur lag vor allem im niedrigeren Kapitalanlagenergebnis.

Fir das unregelmaBige Kapitalanlagen-Ergebnis®® ergab sich im Be-
richtsjahr ein Wert von - 1.410,7 Mio. € (- 2,9 % der verdienten
Netto-Beitrdage; im Vorjahr: 353,6 Mio. € bzw. 0,7 %). Das deutlich
schlechtere unregelmdBige Kapitalanlagen-Ergebnis war aufgrund
sehr stark gestiegener auBerplanmaBiger Abschreibungen negativ
im Berichtsjahr. Im Verhaltnis zum mittleren Bestand an Kapitalan-
lagen (einschlieBlich Depotforderungen) ergab der Saldo aller Kapi-
talertrage und -aufwendungen® (4.909,3 Mio. €) eine Reinverzin-
sung von 3,5 % (Vorjahr: 5,9 %). Das Kapitalanlagenergebnis war
gepragt durch signifikant niedrigere Ertrage aus Beteiligungen und
aus anderen Kapitalanlagen sowie sehr hohen auBerplanmaBigen
Abschreibungen.

Eine Ubersicht tiber die Entwicklung der einzelnen Kapitalanlagearten
der Unternehmen befindet sich in Tabelle 510 des Tabellenteils.

Das Ubrige unregelmaBige Ergebnis®? betrug - 3.820,3 Mio. €

(- 7,9 % der verdienten Netto-Beitrage; Vorjahr: - 5.726,8 Mio. €
bzw. - 11,9 %) und war damit besser als im Vorjahr. Die Rickstel-
lungen fir drohende Verluste erhéhten sich um 28,6 Mio. €. Ent-
scheidend trugen die hohen abgefiihrten Gewinne aufgrund von
Gewinnabflihrungsvertragen zum negativen ubrigen regelmaBigen
Ergebnis mit 3.808,0 Mio. € bei.

Vor Steuern sank der Jahresliberschuss auf 2.447,6 Mio. € (5,0 %
der verdienten Netto-Beitrage, im Vorjahr: 3.041,2 Mio. € bzw.
6,3 %).

Der Steueraufwand fiel im Vergleich zum Vorjahr auf nun
1.431,5 Mio. €. Die Steuerquote nahm ebenfalls ab, so dass
58,5 % des Jahresiiberschusses an den Fiskus abgefiuhrt wurden
(Vorjahr 60,4 %). Der Jahresliberschuss nach Steuern lag mit
einem Betrag von 1.016,1 Mio. € um 193,4 Mio. € unter dem
Vorjahresergebnis.

» Sonstige Aufwendungen und Ertrége inklusive der sonstigen Zinsen und Abschreibun-
gen.

* Gewinn und Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen, Zuschreibungen, Verande-
rung von Sonderposten mit Rlcklageanteil, auBerplanmaBige Abschreibungen, Auf-
wendungen aus Verlustibernahme.

* Summe aus regelmaBigem und unregelmaBigem Ergebnis einschlieBlich der techni-
schen Zinsertrage.

*2 EinschlieBlich der Veranderung der Rickstellung fiir drohende Verluste.
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. Wiederum verbesserte Eigenkapital-
ausstattung der Branche.

Der Bilanzgewinn wurde aufgrund von Zufiihrungen zu den Ruck-
lagen in H6he von insgesamt 333,7 Mio. € (- 0,7 % der verdienten
Netto-Beitrage; Vorjahr: 417,8 Mio. € bzw. - 0,9 %) vermindert.
Nach Hinzurechnung des Gewinnvortrages von 65,1 Mio. € (0,1 %
der verdienten Netto-Beitrage; Vorjahr Gewinnvortrag: 14,6 Mio. €
bzw. 0,0 %) ergab sich ein Bilanzergebnis von 747,5 Mio. € (1,5 %
der verdienten Netto-Beitrage), der unter dem Wert des Vorjahres
(806,3 Mio. € bzw. 1,7 %) blieb.

5.7 Eigenkapitalausstattung

Das offen ausgewiesene Eigenkapital®* der inlandischen Schaden-
und Unfallversicherer setzte sich wie folgt zusammen (in Mio. €):

Tabelle 80
Eigenkapitalausstattung

EK-Posten 2008 2007 2006
1. Gezeichnetes Kapital 5.287,4 5.353,0 5.476,3
(davon ausstehende Einlagen) (678,8) (704,3) (740,5)
2. Kapitalriicklagen 7.884,4 7.595,8 7.210,2
3. Gewinnriicklagen 14.762,1 14.303,7 13.739,3
4. + Gewinnvortrag 81,1 58,5 41,7
5. - Verlustvortrag 17,4 46,1 37,3
6. + Jahresiiberschuss 87,7 185,5 74,4
7. - Jahresfehlbetrag 28,5 0,8 11,0
8. + Bilanzgewinn 676,0 569,2 491,0
9. - Bilanzverlust 8,6 36,1 39,7
10. Offen ausgewiesenes

EK insgesamt 28.724,2 27.982,7 26.945,1

Bezogen auf die gebuchten Brutto- und Netto-Beitrdge ergaben
sich folgende Eigenkapital-Satze fur die unterschiedlichen Rechts-
formen:

Tabelle 81
Eigenkapital-Sdatze nach Rechtsformen

Rechtsform 2008 2007 2006
% der gebuchten Beitrage
brutto netto brutto netto brutto netto

AG 31,6 40,6 31,0 41,0 29,7 38,9
VVaG 146,2 165,3 120,9 134,0 126,3 141,6
o.r. VU 195,5 238,5 194,3 236,9 188,1 229,5
Gesamt

(mit Niederlassungen) 48,9 62,0 47,0 60,7 45,3 58,2

* EinschlieBlich des gesamten Bilanzgewinns, aber ohne Bericksichtigung des Sonder-
postens mit Riicklageanteil und des Genussrechtskapitals sowie der nachrangigen
Verbindlichkeiten gemaB § 53c Abs. 3 Nr.3a und Nr. 3b VAG.
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. Schaden- und Unfallversicherer
verfligten Uber Eigenmittel von
rund 29 Mrd. €.

Das Eigenkapital der Aktiengesellschaften erhdhte sich im Vergleich
zum Vorjahr um durchschnittlich 2,2 %. Die Bruttoquote stieg auf-
grund des erneut leichten Beitragsabriebs an, wahrend die Netto-
quote aufgrund von starker gestiegenen Nettobeitrédgen abnahm.
Bei den Versicherungsvereinen fluhrte ein deutlicher Prémienabrieb
bei einer gleichzeitigen Zunahme des Eigenkapitals zu einem deut-
lichen Anstieg beider Verhaltnissatze. Das Eigenkapital der offent-
lich rechtlichen Versicherungsanstalten stieg mit 2,4 % starker als
die Beitragseinnahmen, die einen Zuwachs von 1,7 % auswiesen.
Dadurch erhdhten sich der Brutto- und Netto-Deckungsgrad.

Eine Ubersicht iber die Zusammensetzung des Eigenkapitals der
Aktiengesellschaften, der Versicherungsvereine und der 6ffentlich-
rechtlichen Versicherungsanstalten aller beaufsichtigten Unterneh-
men ist in Tabelle 520 des Tabellenteils enthalten.

5.8 Solvabilitat

Wahrend sich das Geschaftsvolumen insgesamt verringerte und
sich die Rickversicherer starker an den Aufwendungen fir Versi-
cherungsfélle beteiligten, erhéhte sich dennoch die Solvabilitats-
spanne infolge der Vergleichsrechnung mit dem Vorjahr. Die Eigen-
mittel konnten trotz der Finanzmarktkrise um 1 Mrd. € gestarkt
werden. Ursachlich hierfir waren im Wesentlichen Kapitalzufiih-
rungen durch die Gesellschafter und Gewinnthesaurierungen.

Der Bedeckungssatz ist nahezu unverandert und liegt weiterhin auf
sehr hohem Niveau deutlich Uber den Mindestkapitalanforderungen.
Dennoch war bei vier kleineren Versicherern der jeweilige Mindest-
garantiefonds mit insgesamt 4,0 Mio. € unterdeckt. Die Aufsicht
forderte die betroffenen Unternehmen auf darzulegen, welche MaB3-
nahmen sie zur Erflllung der Solvabilitdtsanforderungen eingeleitet
oder bereits ergriffen haben. Im Einzelnen ergab sich folgendes
Bild:
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Tabelle 82

Solvabilitat von Schaden- und Unfallversicherern

zu bildende Solvabilitdtsspannen

Mindestgarantiefonds
Beitragsindex

Schadenindex

Vergleichsrechnung zum Vorjahr

Gesamt

Insgesamt

davon:

Genussrechtskapital
nachrangige Verbindlichkeiten
Nachschiisse (bei VVaG)

Bedeckungssatz insgesamt
Unterdeckung
Uberdeckung bis 100 %

Uberdeckung zwischen 100 %
bis 200%

Uberdeckung zwischen 200 %
bis 300%

Uberdeckung iiber 300 %
Gesamt

2008
Mio. € Anzahl VU
134,2 62
4.198,0 65
603,5 23
4.197,9 64
9.133,6 214
Eigenmittel
2008
Mio. € Anzahl VU
28.967,9 214
22,5 5
456,2 19
309,1 9
Bedeckung
2008
Anzahl VU
317 %
4,0 Mio. € 4
46 % 99
25 % 53
12 % 26
15 % 32
100 % 214

2007
Mio. € Anzahl VU
129,6 62
3.873,1 63
859,3 25
3.932,6 61
8.794,6 211
2007
Mio. € Anzahl VU
27.969,4 211
30,4 7
365,8 15
316,2 11
2007
Anzahl VU
318 %
14,7 Mio. € 8
47 % 99
24 % 51
9 % 18
17 % 35
100 % 211



